

wnych. Niektóre równocześnie czytamy dekreta, czyli raczej kary skazujące, jedne na uwięzienie, drugie na banicję, jak obecnie względem osoby dziekana X. Rzeźwiewskiego.

Stąd wyrażają się dziwolagi, potworności legalne — i tak władza administracyjna wydaje ukaz banicji i wywozi wakacyjno, sąd zaś osadziwszy na więzienie, wydaje listy gończe za tą samą osobą, którą władza administracyjna wywoziła, władza, która właśnie na rekwizyw sądów, ma dostawić więźnia do kazi.

Zimą rozpoczynają się liczne odczyty publiczne na cele dobroczynne, między innymi hr. Sierakowski będzie miał w tych dniach odczyt, oparty na studiach osobistych, w Indyach poczynionych.

Możemy się też poszczycić pomnikiem dziełem, którego druk wkrótce się rozpocznie. Pułkownik Ignacy Zakrzewski przegwał do druku kodeks dyplomatyczny pierwszych wieków istnienia Polski.

W obrzynie tej pracy przyszedł mu w pomoc w ostatnich czasach Dr. Smolka z Lwowa. Ale najważniejszą kwestyą była — gdzie się znajdzie nakładca dzieła, którego nakład kilkanaście tysięcy talarów wyniesie.

Otóż miło donieść, że znalazł się i scenarzysta, w osobie hr. Jana Działyńskiego, który zresztą, czynem tym, stwierdza tylko wiarę tradycji swej rodzinnej.

Rzym 15 grudnia.

(A.) Onegdaj w niedzielę tak od senatu jak i od parlamentu, wręcone zostały królowi Wiktorowi Emanuelowi adresy z odpowiedzią na mowę tronową. Formalność ta dopełniona została w pałacu kwirynalskim w wielką uroczystość i wiedeńskiemu dworskiemu. Garibaldi w jednym z swych listów do przyjaciół oznajmia, iż oharowanie sobie uposażenia od rządu i parlamentu nie przyjęcie. Tymczasem tutejsze liberalne dzienniki donoszą, iż na jednej z ostatnich publicznych sprzedaży dóbr kościelnych, są ubogiego pastelnika z Caprery p. Menotti Garibaldi, nabył na wycieczkę dzierżawę przeszło milionową majątek ziemski zwany Carrano, za coroczny kanon w ilości 46,300 lirów. Następnie pojechał do Caprera bardzo prawdopodobnie z misją od rządu zmniejszenia stałości i nieugiętości ojca i by niedość daru mającego się przez parlament ofiarować, a którą firma i cyfra w komitecie Izby ad hoc wydziałowej obecnie ma być wyznaczoną. Relatorem w tej sprawie przed komitetem jest mianowany p. Mancini jeden z przywódców opozycji.

W tutejszych kołach rządowych mocne uczyniły wrażenie wstąpienie artykułu Times z 7go b. m. odnośnie do burliwego posiedzenia z 4go w parlamencie niemieckim, gdzie naganiana zbył gwałtownie i nieusprawiedliwione przemówienie kanclerza i identyfikowanie zbrodniarza Kullmana ze straconym Leby i zakończył swój artykuł Times tymi słowami: burza która wybuchła w parlamencie niemieckim jest nader pouczająca i należy z nią wagi wyciągnąć użytek. Bojaźń państwa tak dalece oświadczyła liberałami, iż tracą zwykły swój spokój i flegmę tak Teutonów właściwą i przemienią się w najzapalniejszych Garibaldiów. A owa wolność opinii podziwiana przez nas zwykłe u dobrze wychowanych Niemców znika i przestaje, ilekroć jest mowa o sprawach odnoszących się do państwa. I niemówimy tego przez sympatyę do papieża przeciw któremu nieprzezwyciężoną czujemy opozycję, ale że nas boli, gdy widzimy wykastowane klasy w Niemczech wznowiające starożytnie przesady.

Tak wyraźnie zapowiadane ze strony opozycji jeszcze podczas powszechnych wyborów poruszenia mas ludowych przeciw obecnemu rządowi, skończyły się dotąd na agitowaniu się samą wyłącznie lewicą; i zapamiętanie nie wyszło po za obręb sal parlamentu. Zaborzadano walkę przy obiorze prezesów której nie było, i przy którym rząd wyszedł z większością 64 głosów; wszczęto ją w juncie czyli komitecie do sprawdzania elekcji i wszyscy opozycjoni dali swe dymisje i wyszli z sali, ale jednastu pozosta-

łych prowadzono dalej swe czynności. Lewica przez swego finansistę p. Seismit-Doda chciała dyskutować nad budżetem zreczenie przeniesienia na pole polityki, na program gabinetu, ale p. Minghetti jeszcze zgroźniej uoknął tej zasadki, oświadczył się wszak że gotowym w chwili odpowiedniejszej, zadość uczynić wymaganiom opozycji. P. Sell: także przyszedł w pomoc bardzo skutecznie gabinetowi. Lewica, czy też czuła się za słabą na ten pomysł, czy też że niedość była przygotowana, z powszechnym zdziwieniem nie objawiła swego wojowniczego zapętu i rozprawy nad tym przedmiotem spokojnie zamknięte zostały. Natomiast, gdy najmniej się tego spodziewano, już pod koniec sesji odkryła przygotowaną w ukryciu swą baterję. Pierwszy wystrzał był ze strony p. Luciani, który wywołał żywe zatargi, a które p. Mancini i inni z lewicy mocny rozamięgniętę postarali. Żądał bowiem Luciani, by wydrukowane zostały wszystkie dokumenty dotyczące wyboru p. Alatri z 2go okręgu Rzymu wraz z wnioskami junty, zanim taż junta wniesie je do Izby. Zaś p. Mancini brał na uwagę całkiem nowe warunki w jakich junta się postawiła przez podanie się do dymisji 5 jej członków opozycji, które to warunki dużo odejmowały moralnej powadze junty.

Peruzzi z prawicy zgadzał się na żądanie p. Luciani, gdyż ono odnosiło się do poszczególnego przypadku, odrzucał wszakże propozycję p. Mancini jako niezgodną z regulaminem i stanowiącą precedens nowy, i że postępowanie podobne ujęło by powadze junty, zwróciwszy się zaś do lewicy wyraził: „jeżeli opozycja istotnie jest tak czuła na powagę junty, to mogłaby więcej okazać patriotyzmu i nie usuwać się od uczestniczenia jak to w zbytku drżliwoci uczyniła.“ Wyraz: „usunąć się“ wywołał zaprzeczenia hałaśliwie ze strony lewicy a potwierdzenia z prawicy. Lewica utrzymywała, że jej członkowie rzeczywiście byli dymisjonowani, gdy najwzajem prawica i sam prezes Izby kładli nacisk na to, że dymisji jako przeciwiwi regulaminowi być tu nie mogło, a ich wyjście prostą byłoby „abstencją.“ Peruzzi zaproponował by Izba na najbliższej sesji o tem zdecydowała, lewica zaś wzdając się dość liczna, a prawicy spóźnioną przerzedoła, żądała by to nastychmiast, mimo spóźnienia przy miło miejsce; wszakże kilkoma głosami większości odrzeczono na inne posiedzenie o tem rozprawę. Tak więc znowu są przewidywania nader burzliwego posiedzenia i zacietliwej walki z powodu owego nieręgalnego wyboru p. Alatri w 2 okręgu rzymskim.

I na czem się skończyła owe ciągłe agitowania się członków opozycji? I co wyniknie z onych zawziętych niesnasków między obu stronnictwami Izby? Tego nawet i najprzewidywalszy politycy tutejsi przewidzieć i rozstrzygnąć nie są w możności. Tymczasem machina rządowa zastawiona w swych ruchach, brak jej siły żywotnej; zjadł do dość częste i liczne zebrania się większości u p. Minghetti gdzie wraz z gabinetem ciągle narady, najczęstsi bez rezultatu, kończące się na półśrodkach, na szukaniu wymijania trudności, i dla tego zebrania te tracą na ważności. Ministerium pragnie rady od większości, jak wzajem większość słusznie wygląda od ministerium jakowejś inicjatywy i jakowejś wyraźnego programu.

Przypuszczamy teraz, że opozycja uda się któregoś dnia sprowadzić ministerium do mniejszości, i że następnie zdoła uchwylić oburącz tak upragnioną władzę, czyż zdoła rządzić? czy na długo utrzyma się? Narzędzie wyborcze do rozwalania choćby i odwiecznych gmachów, staje się nieprzydatnym do zbudowania i dźwignięcia choćby tylko słabych murów.

Z dzisiejszą Italią dzieje się jak ze spuścizną nieprawnie nabytą. Gdy chodziło o jej zdobycie, to bracia, starszy i młodszy byli w zgodzie i wzajem dopomagając sobie, i sobą się posługując intrygowali i knuli w ukryciu zbrodni. Dziś starszy brat jako mocniejszy zgarpnął prawie wszystko, niezgodna, nienawist nazabój, knowane bratobójstwo!

N. Pan mianował Dr Apolinarego Lachawca starszym lekarzem rezerwy w szpitalu żałogowym we Lwowie Nr. 14.

Minister handlu mianował oficyała pocztowego Romana Hubricha koceptistą w krajowej dyrekcji poczt w Lwowie.

Prezas krajowej dyrekcji skarbu mianował konceptistę skarbowego Walentego Hsiehliana inspektorem podatkowym.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela szkoły ludowej w Brodłach Ferdynanda Badańczyka rzeczywistym nauczycielem starszym szkoły etatowej w Półwini Zwierzynieckim.

Wiedeń 18 grudnia. Wydział Izby deputowanych wybrały do wniosku dep. Gollerich o reorganizację władz politycznych odbył wczoraj posiedzenie, na którym obecny był minister spraw wewnętrznych bar. Lasser. Toczyły się rozprawy ogólne. Dep. Gollerich utrzymywał, że najważniejsze skargi na system administracyjny podnoszone są z powodu zakresu t. z. poru zowego. Da. Heinz przypomniał instytucję sądów pokoju. Dep. Landau przytoczył dwa wypadki kolizji między władzami autonomicznymi a rządowymi w Galicyi. Minister spraw wewnętrznych dał ogólny rys czynności swojej od lat 26, podczas której na był doświadczenia, że na nadzwyczajne trudności napotkał radykalna reforma systemu administracyjnego. Posiadał przed sobą listy z pódzaj nocy.

Dep. Gollerich według doniesienia Prassy miał uczynić następujący wniosek: „Zważywszy że w skutek kilkakrotnego wzmożenia się czynności o. k. starostw powiatowych, zaprowadzone ustawy z 19 maja 1868 r. urządzenie władz administracyjnych politycznych nie odpowiada obecnym stosunkom i potrzebom; zważywszy, że z wielu stron i zupełnie słusznie żalą się na niedostateczne wykonywanie ustaw obowiązujących, szczególnie ze względu na bezpieczeństwo osoby i mienia, oraz, że pożądaną zmniejszenie się władz politycznych da się na tem polu osiągnąć tylko przez odpowiednie rozlokowanie organów politycznych w powiatach bez pomnożenia ich w siedzibie starostwa powiatowego; zważywszy, że w skutek takiego urzędowania daną będzie zarazem możność reprezentacji krajowej czynienia w ustawach gminnych zmian do zakresu jej kompetencji należących, któreby bez naruszenia autonomii gminnej czyniły zadość potrzebom poszczególnych krajów; zważywszy na koniec, że przeciążenie gmin sprawami zakresu poruczonego wpływa szkodliwie na czynność ich autonomiczną, i że kompetencye na poli administracyjnem nie wszędzie są z pożądaną ścisłością odgraniczone, wzywa się rząd, aby w duchu tych uwag podjął rewizję ustawy z 19go maja 1868 i odnośnie przedłożenia wniosku jak najrychlej w Izbie do konstytucyjnego traktowania. Zarazem zechce rząd uwzględnić przy tem okoliczności, aby zmniejszone żądania stawiane gminom o do zakresu poruczonego i aby co do niewłaściwej kompetencji wydane zostały przepisy zgodne z obowiązującymi normami prawnymi.“

Wydział zajmujący się wnioskiem o sztuczną loteryję fantową. Może lepiej wyjdą na niej ubodzy niż na wencie, która szczerpła tylko ściągając publiczność, i to szczególnie osoby znajome paniom trudniącym się wędą. Ten bowiem sposób niesienia ubogim pomocy, nie aklimatyzował się dotąd u nas. Przyczyną tego po części jest, że gwiazdkę mało gdzie u nas obchodzą podarunkami.

Zapewne jednak i w Warszawie mniej w tym roku jest ruchu gwiazdkowego, skoro wydawnictwa różnych księżeczek dziecięcych prawie nie nowego nie dostarczyły, a możemy o tem sądzić z wystawy księgarz p. Nowoleckiego, która na gwiazdkę zwykłą się zaspotywarło zarówno w polskie jak i w obce podarki gwiazdkowe i noworoczne. Widzimy zaś tam wielkie mnóstwo wspaniałych wydań dzieł sztuki, autorów klasycznych, pism dla młodzieży i różnych zabawek naukowych, że aż zadrożdż bierze, iż niczem takim po-

skompensowaniem pożyczki w sumie 175,000 zł. z odpowiednią częścią danych zaliczek na terminie wypłaty tychże. Wydział budżetowy wnosi przyjęcie przedłożenia rządowego bez zmiany.

Wydział reformy podatków uchwałił wczoraj §§ 26, 27, 28, (nowe 29, 30, 31) podatku domowego, zgodnie z wnioskiem rządowym.

Z zamknięcia rachunków z r. 1873, jakie rząd wniósł w Izbie przed kilku dniami wyjąwszy następujące najważniejsze cyfry: Preliminarz wydatków na rok 1873 wynosił ogółem 394,129,651 zł.; dochodu zaś 393,677,697 zł. Wydało rzeczywiście: 291,729,254 zł.; a dochód rzeczywiście wyniósł 301,083,512 zł.; w tej kwocie mieszczą się jednak dochody, które nie powtarzają się co roku dochodzą bowiem z sprzedaży dóbr nieruchomości. Nadwyżka bezpośrednich podatków w porównaniu z kwotą preliminarzową wynosiła 16.5 milionów, a mniejszość z podatku konsumcyjnego wynosiła więcej o 4,121,916 zł. — (preliminowano 54,455,000 zł.); z sprzedaży soli o 1,005,850 zł. więcej (prelimin. 15,112,418 zł.); z taboru o 2,802,657 zł. więcej (preliminowano 30,675,755 zł.); z stempli o 1,005,635 zł. więcej (preliminowano 13,712,840 zł.); z taks i należności za interesy prawne o 6,788,084 zł. więcej (prelimin. 33,213,900 zł.); z taboru mającej o 666,039 zł. więcej (preliminowano 6,000,000 zł.); z myt o 88,623 zł. więcej (prelimin. 2,623,000 zł.); z urzędów cymentacyjnych o 2,843 zł. więcej (prelimin. 211,229 zł.) Nadwyżka podatków niestanęcych w porównaniu z kwotami preliminarzowanymi wynosiła 1.5 miliona zł. a mniejszość w podatku gruntowym 333,663 zł. mniej (preliminowano 37,000,000 zł.); w podatku domowym o 291,505 zł. więcej (prelimin. 21,000,000 zł.); w podatku zarobkowym o 551,313 zł. więcej (prelimin. 9,000,000 zł.); w podatku dochodowym o 809,812 zł. więcej (prelimin. 23,000,000 zł.); w podatku spadkowym o 12,714 zł. więcej (prelimin. 12,000 zł.); z należności egzekucyjnych wpłynęło o 71,348 zł. więcej (prelimin. 132,000 zł.); odsetki zwłoki za zapóźne podatki przyniosły o 155,708 zł. więcej (prelimin. 200,000 zł.).

Ministerstwo handlu zawiadomiło, jak donosi Gazeta Lwowska, galicyjskie Namiestnictwo, a to ostatnio Izby handlowe we Lwowie, Krakowie i Brodach, iż według odezwy poselstwa w Petersburgu, polecił szef sekcji III rosyjskiej kancelaryi nadzwyczajnej węgierskiej w Radziwiłowie, aby poddany austriacko-węgierskiemu udzielił do Rosji przez Radziwiłów wolnego wstępu, jeżeli wymienieni poddani wykazą się paszportami podpisanymi przez konsula rosyjskiego, bez względu na to, czy termin ważności takiego paszportu upłynął, lub nie, a nawet i w takim wypadku, jeżeli na paszporcie znajdzie się dopisek władz rosyjskich: „iż właściciel tego paszportu może przebywać w Rosyi tylko sześć miesięcy.“ Należy się preto spodziewać, że wskutek tego zarządzenia usunęte zostaną zupełnie owe niedogodności, na które poselstwo austriackie w Petersburgu niejednokrotnie zwracało uwagę rządu rosyjskiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 grudnia. Dziś wieczór kończy się wenta loteryja fantowa. Może lepiej wyjdą na niej ubodzy niż na wencie, która szczerpła tylko ściągając publiczność, i to szczególnie osoby znajome paniom trudniącym się wędą. Ten bowiem sposób niesienia ubogim pomocy, nie aklimatyzował się dotąd u nas. Przyczyną tego po części jest, że gwiazdkę mało gdzie u nas obchodzą podarunkami.

Zapewne jednak i w Warszawie mniej w tym roku jest ruchu gwiazdkowego, skoro wydawnictwa różnych księżeczek dziecięcych prawie nie nowego nie dostarczyły, a możemy o tem sądzić z wystawy księgarz p. Nowoleckiego, która na gwiazdkę zwykłą się zaspotywarło zarówno w polskie jak i w obce podarki gwiazdkowe i noworoczne. Widzimy zaś tam wielkie mnóstwo wspaniałych wydań dzieł sztuki, autorów klasycznych, pism dla młodzieży i różnych zabawek naukowych, że aż zadrożdż bierze, iż niczem takim po-

szczydzić się nie możemy. Ale też nie doszliśmy jeszcze do tego, aby księżka stała się nam potrzebna, należy ona zawsze jeszcze do zbityków, gdy w innych krajach nie uważają za zbitek edycyi ilustrowanej i oprawnej bogato.

Magistrat wydał odezwę, aby zwrócić się do podległych ustalonym zastępować powinności noworoczne datkiem na rzecz ubogich rodzin, zwłaszcza, że w skutku podłożenia wszystkich potrzeb życia zwiększyła się liczba ubogich i gędzą się znacznie różnosciami. Datki takie składane być mogą w przysidium Magistratu, w biurach komisarzy miejskich i po księgarzani, gdzie udzielane będą karty uwielające od powinności.

Na pogorzeliów w Galicjach nadesłali nam: X. Gólda z Korczy Żegoty składkę zebrał w ewej parafii 15 złr.; X. W. Pawlikowski z Dobosławowia składkę d parafii 12 złr. Na kościeł spalony w Górnich Kapituła katedralna Krakowska 25 złr.; X. Gólda 5 złr. i X. W. Pawlikowski 1 złr. jako składki od parafian.

Dla uwiezionych lub internowanych więźni w Wielkopolsce otrzymaliśmy od X. Stelma-hniewicza w Jasionie 5 złr.; od p. K. Moleckiego 1 złr.

Hr. E. Krasicki z Leska nadesłał nam dla weteranów polskich w Paryżu 25 złr.

Dziś p. Hugo Zathay otrzymał na uniwersytecie Jagellońskim stopień doktora filozofii.

Otrzymałmy od p. J. K. Głębocznego z Ł. szek p. d. Starokonstantynowa na Podol kartacz wyorany w r. 1863 w Starosienawie nad Ikwą w pobliżu Okupów, które miały służyć Turkom za obronę, o mieł bowiem stamtąd zasła bitwa pod Pławami. Księgę tę przesłaliśmy do gabinetu archeologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Piszę nam z Kazimierza:

We czwartek 17go b. m. otrzymały wszystkie dyrekcje szkół ludowych i zarządy prywatnych zakładów naukowych na Kazimierzu polecenie od Rady szkolnej do natymczasowego rozpuszczenia dajaty szkolnej z powodu panującej szkarlatyny. Rada szkolna przeoczyła jednak szkoły pokatne, tak zwane „chedary“ żydowskie, których jest mnóstwo na Kazimierzu i do których prawie wiekół uczęszcza dzieci nie do publicznych i prywatnych szkół kazimierskich razem. Wypada zatem, aby środki te zaradkowe bezwzględnie i na te „chedary“ żydowskie rozciągnięte zostały, gdyż jak powszechnie wiadomo, wszystkie „chedary“ bez wyjątku są pod względem sanitarnym nader szkodliwe.

Jutro w niedzielę od godz. 5ej do 6ej wieczorem w sali wykładowej Muzeum techniczno-przemysłowego odbędzie się publiczny odczyt p. F. H. Duchnickiego: „O nauce i umiejętności w zastosowaniu do historii Polski.“

We środę 23go b. m. odbędzie się wale zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego. Odczyty będą pp. Wandasiewicz i Jan Balcarczyk, poczem wiekół będzie pod obrady: Wniosek zarządu dotyczący się założenia w Krakowie bursy dla synów nauczycieli szkół pospółnych, sprawozdawca p. J. Macioliowski, oraz wniosek zarządu co do wysłania prelegentów do kolek pedagogicznych z wykładami o nowych miarach i wagach.

Wczoraj straż policyjna wyśledziła i ujęła Wojciecha Siernię, stolara z Płazy, który wykradł deski z piwnicy na Kazimierzu, tudzież Abrahama Lewkowicza, który je kupił.

Kilku uliczników wpadło wczoraj o zmroku do piwnicy Frubeka i pochwytywszy ile mogli stołków, dali uciekać przez Iągę Św. Sebastjana. Służba nie mogła im dostać kroku, ale ich potem wysładała policja, znając ich zapewne z widzenia i z reputacji.

Policjant znalazł wczoraj na Stradomiu dzwonek od sani.

Donoszą nam z Niepolomic, że odwieczny dąb pamiątkowy w puszczy Niepolomickiej w dzielnicy Paszyskiej, pod którym August II nocował polując, runął d. 4 grudnia, nie mogąc się oprzeć śnieżnej nawałnicy i wewnątrz zupełnie spruchniał. Tygodnik Ilustrowany warszawski podał był właśnie temi dniami rysunek tego dębu.

Piszę nam z Wojnicza, że wczoraj 18go umarł tam zacy i powszechnie szanowany sędzia powiatowy Teofil Heinrich, licząc lat 45.

Dowiadujemy się, że starszy inżynier p. Pasarki, który wykończył tunel Łupkowski, zwiędziwszy tego lata-tunel Żegiestowski, przedłożył był w październiku

się zważy że n. p. wiedeńska szkoła przeszła 100,000 rocznie pochłania.

Tak więc wszystko inne sprzyjałoby temu, żeby krakowska szkoła mogła stanąć na tym stopniu, iżby nie tylko swoich ale i obcych artystów zciągała i zrobita z Krakowa prawdziwe ognisko artystycznego życia, co by nawet niestety nie było, wszystko byłoby po temu, brakuje tylko jeszcze trzech rzeczy, pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy. Może żaden naród nie miał cenniejszej rzeczy za pieniądze do kupienia, pieniądze możemy zapewnić sobie też i jeździć i przysłać sztuki w poważnym znaczeniu i kierunku. W zwykłym porządku nie jest to rzecz za pieniądze do nabycia, i gdy się gdzie okoliczności p. temu nie znajdują, próżno je chcieć wywołać nad deszczem złotym. U nas w Krakowie Ojczyznę wszystko daje, żąda od nas tylko trochę ofiarności, żywego zajęcia się, mniej objętości na to coby nam wielką pociechę i pożytek przyniosło mogło, czyżby się i tyle u nas nie znalazło? W innym kraju a nie trzeba daleko szukać, zaraz w Czechach, cesary panowie obyspaliby złotem szkołę, gdyby tylko mistrza kupić mogli, jak go już nawet raz kupić chcieli, nam go Bóg dał za darmo, a rząd nam jeszcze do szkoły dopłaca, czyż nie wyzyskamy tej chwili, która może nam uciec bezpowrotnie?

Leż słyszę już głos rozszkudki i żalu mówiący: „czyż to nasz biedny kraj stać na taki zbytek, na Szkołę sztuk pięknych.“

Jednakże bliżej rzecz rozważamy, nie widzi się w tym głosie rozszkudki, ani w szkole zbytku.

Właśnie dopóki stosunek społeczeństwa do artysty jest tego rodzaju, że artysta jest dla nas mniej lub więcej świętą ale wyjątkową istotą ze społecznego życia wyklononą istotą, bawiącą za granicą na to tylko by naszej próżności narodowej dogadzać i nie jako być dla obcych godnym jej reprezentantem, przyjąwszy z czasem zupełnie obcą manierę, lub jest w kraju jednostką żyjącą w osoboimieniu na to by produkował obrazy, arcydzieła, które wazy-scy podziwiają a nikt kupić nie jest w stanie, dopóki ten jest tylko węzeł łączący społeczeństwo ze sztuką, i sztukę ze społeczeństwem, sztuka w istocie jest zbytkiem, miłym, świetnym ale krzyżującym zbytkiem.

Leż gdyby raz dzisiejszą rozprószoną pracą i usiłowaniami ziemków naszych na polu sztuki plastycznych, które są, których nic nie powstrzyma, bo coraz więcej jednostek do tej pracy się garnie, gdyby raz ten pęd dzisiejszy, który jest

do tego najposobniejsza pora ujęć w karby szkoły i osadzić go na własnym gruncie, w najlepszym, najstosowniejszym do tego miejscu w Krakowie, artysta ten smem przestaje odrazu być tylko urzedmiotem zbytku lecz staje się w całym tego słowa znaczeniu pożytecznym i potrzebnym obywatelom kraju. Przez takie zlokalizowanie sił artystycznych na własnym ich gruncie, sztuki popłynęłyby po naszej ziemi naturalnym korytem, i stałyby się najpożytejszym i jednym z najproduktyniejszych czynników naszej duchowej społecznej a w następstwach nawet i politycznej ekonomii narodowej. Bo jakkolwiek biedny jest nasz kraj przeciw zawsze są w nim takie miastki i takie miasta zwłaszcza gdy się nie tylko G licję ale całą Polskę weźmie na uwagę, w których dzieła pięknej architektury, malarstwa i rzeźby, są codzienną potrzebą, zawsze się w nich coś pknęgo buduje, maluje lub rzeźbi. Niepotrzeba daleko szukać, zaraz tu w Krakowie ileż w ostatnich czasach dawnych odnowiono pomników, wielkie kościoły gotyckie na pół w ruinie stanęły jak nowe, prócz tego biblioteka, groby królewskie, stare rzeźby odświeżone nawet nie dawno stanęły piękny romański kościół całkiem nowy. A ileż jeszcze innych pięknych rzeczy ma się tu w najbliższych czasach odnowić lub stawiać, choćby tylko Sukiennice i Muzeum Czartoryskich.

Jest to dzisiaj jednym z najpiękniejszych faktów naszego narodowego życia, to otrząsanie z pyłu narodowych pamiątek, największa podnieta dla kielkującej sztuki. Sam Kraków więc do tych wszystkich robót już potrzebuje artystów, a ileż z tych skromnych potrzeb naszego miasta i całego kraju, musimy zaspokajać robotą importowaną z zagranicy, choć tyle u nas ręk ulatentowanych. I czyż to nie wstyd dla nas, że gdy niedawno trzeba było malować nowy kościół na Kleparzu, musiano sprowadzić Niemców, i że gdy trzeba na wsi lub w mieście obrazu do kościoła, a zdarsza się to dość często i w naszym biednym kraju, to trzeba sprowadzić jaką kopię z Rzymu, lub jaki fabrykat z Wiednia lub Monachium, bo u nas obrazów religijnej treści nie dostanie.

Otóż właśnie tu w Krakowie, na tym od wieków dla sztuki urodzajnym gruncie i bogatym w najpiękniejsze historyczne i religijne pamiątki i tradycje, szkoła Sztuk pięknych odpowiednio urządzona i uposażona, mogłaby się tak rozwinąć, żeby zaspokajała nasze naturalne krajowe potrzeby plodów artystycznej ręki i prócz tego budziła w coraz szerszym zakresie szlachetniejsze życie. Pod kierunkiem dzisiejszego dyrektora szkoły, dałby

się skupić twórcze siły narodowego ducha, które jak pierwsi w poezji, tak teraz i w malarstwie chcą chodzić samopas. Okiejać tego ducha może tylko szkoła i przez szkołę dobrze, odpowiednio i poważnie urządzoną.

Gdybyśmy na Szkołęłożyli chcieli, mielibyśmy prawo od niej się domagać, żeby nam ile możności wszechstronnie artystów kształciła, żeby nam dawała nie tylko malarzy, ale i rzeźbiarzy i architektów (bo dopiero w połączeniu z architekturą i malarstwem nabiera form klasycznych i monumentalnych), nie tylko malarzy historycznych i rodzajowych, ale i religijnych, a myślę, żebyśmy się w tych wymaganiach na szkole nie zawiedli, gdyż sądząc z dzisiejszych okoliczności i miary talentów, wszystkieby nam ona dać mogła, boć przeciwstawię się do plodów ziemi naszej, i z cegły i z piu czowskiego kamienia można robić, stawiać i rzeźbić arcydzieła, a dla rozwinięcia się religijnego malarstwa widzę tu także grunt bardzo sposobny. Wielkie wnętrza odnowionych gotyckich kościołów, Dominikanów, Franciszkanów, św. Katarzyny, piękne też cegie i zimne ściany tych przestrzeni same aż się proszą, żeby je ożywił freskami lub innym malowidłem. Nie wątpię, że gdyby tu przy szkole choćby najskromniejsza dała się otworzyć katedra religijnego malarstwa i robót al fresco, to by między młodymi artystami znalazły się dusz gorące, któreby do tego rodzaju sztuki uczyły powołanie, i idąc w ślad za żywą wiarą naszych ojców, może i w te górne wyżyny nadziemskiej piękności by nas porwali, do których chrześcijańska sztuka innych narodów wrota sobie otworzyć umiała. Gdyby takich kilku młodych się znalazło, żałoby mogli oni przejąć się tą myślą, by złączywszy się razem w tych przestrzennych świątyniach, na owych filozoficznych przestrzeniach, oczekujących barw ożywego ciepła, razem sił swoich popróbowali. Były to najpiękniejszy związek szkoły naszego religijnego malarstwa, któreby się w tych przestrzeniach i jasnych gotyckich kościołach ładnie wychował mogła i swobodnie wyrosła. Póćz tego ci religijni malarze mogłoby się zająć i skromniejszym a piękniejszym jeszcze rodzajem apostołstwa, malując obrazy do wiejskich kościołów, proste, skromne a piękne i pobożne dla naszego ludu. Bo o ile, jak powiedziałem, nie wydaje mi się stosownem robić ze sztuki kapitaństwo, o tyle apostołstwo za pomocą sztuki jest jednym z najpiękniejszych kwiatów ludzkiego działania, przez apostołstwo sztuki wyrosło chrześcijańskie malarstwo włoskie od Giotta aż do Rafaela.

Nie potrzebujemy tu na wzór niemieckiej reli-

gijnej sztuki wpadać w niewolnicze naśladowanie Włochów, wpadać w średniowieczną manierę usiłując formą zastąpić średniowieczny ducha. Trzeba, przeszedłszy sumiennie szkołę, nauczyć się malować, poznawać dobrze dawnych mistrzów, prócz tego mieć samemu prawdziwe religijne duchy nad Madonny Rafaela bardziej jeszcze pokochać samą Madonę w niebie, natchnienia szukać więcej w modlitwie niżeli w modelu, a można i dzisiaj być oryginalnym, religijnym malarzem, i w swojej sztuce zająć daleko nie koczując żywym kosturów i fałdów sukni obrazów Włocha z kwatorem i cinquecento. Niech nasze obrazy religijne będą brzydsze od starych włoskich, z Włochami i tak pod tym względem nikt konkurencyi nie wytrzyma, ale niech będzie w nich prawdziwa poobczność i religia, a nie tylko zewnętrzne zimne jej formy.

Przychodzi mi jeszcze na koniec zastanowić się nad kwestyą nieraz już roztrząsaną, czy też te wszystkie usiłowania nasze na polu sztuk plastycznych, choćby były uwieńczone o tyle pomyślnym skutkiem, żeby skupiły się w koło krakowskiej szkoły, czyby zdołały wytworzyć jakąś odrębną, polską narodową szkołę w sztuce świata, w tem znaczeniu np. jak szkła włoska?

Najprzód muszę zauważyć, że jest tu błąd już w samem postawieniu kwestyi. Gdyż nazwa np. włoskiej szkoły jest pojęciem czysto abstrakcyjnym, później w historii utartym ogólnikiem dla orzeciwieństwa z tem, co się nazywa szkoła holenderską lub starą niemiecką. Ani Tycon ani Weroneze, ani Leonardo da Vinci, ani Rafael, ani Michał Anioł ani Corregio, ani żaden inny nie myśleli o tem, że ich kiedyś historia wraz ze wszystkimi ich w sztuce antenami zbieje w jedno nazwę Szkoła Włoska. Można mówić o włoskim malarstwie, ale szkół włoskiego malarstwa było dużo więcej, niż jedna, a każda z nich odrębna, wszystkie na różnych, czasem nawet przeciwnych sobie oparte tradycjach, nazwane podług miast, albo imion mistrzów, każda z nich była włoską, a miała swój odrębny ideał i odrębną technikę. Otóż jak już raz o to natrąciłem, mówiąc o naszym malarstwie o jego przyszłym prawdopodobnym rozwoju, nie trzeba nigdy myśleć przytem o włoskiej sztuce, z nią jej porównywać szukać jakiejś paraleli. Dawne malarstwo włoskie będzie stało zawsze i dla wszystkich jako ideał, którego w innych strefach, z inną kulturą i innym geniuszem narodu, nie tylko prześcignąć, ale, ani nawet osiągnąć się nie da, tak, jak ideał greckiej rzeźby znowu i dla Włochów był nie do osiągnięcia. Nie

przeszkadza to jednak wcale temu, że gdzie tylko zaczyna budzić się prawdziwa kultura, tam się znajduje i odpowiednia teźda plastyczna sztuka. Bo sztuki plastyczne są przedewszystkiem wyrazem, zamianem kultury, sem ich początek jest już do wem wyższej niż przedtem kultury. W poezji może i naród bez kultury zająć bardzo daleko. Mamy tego najprzejrliwie dowód na nas samych, którzy od wieków jesteśmy narodem cywilizowanym, a narodem kultury może dopiero być zaczynający. Gdyby się zoczywiście, jak są tego poznaki, a nas sztuki plastyczne teraz rozwijać zaczęły, byłoby to najlepszym dowodem, że wchodzimy w epokę kultury, w której się w sztuce już nie tylko porzą, ale i malarstwem, rzęzą i architekturą tym powszechnie rozumiałym, w dobem znaczeniu komopolitycznym językiem przemawia po swojemu do całego świata.

Tak więc Włochów trzeba studiować, studiować jak najwięcej, ale jeśli w naszym uświatach artystycznych mamy dzisiaj na k go się oglądać, kogo dosięgnąć, prześcignąć, lub samemu nie dać się przecięgać; oglądajmy się na Niemcy i Rosyę, na kraje w tej samej geograficznej strefie. I nie widzę przyczyny dla czegośywności z podziwieniem się u nas kultury i dobrobytu nie mieli w tych sztukach zająć wysoko choć nie najwyższej, i dla czego nie mielibyśmy przytem w dziełach naszych zachować tej odrębności, którą wyniesiemy z góry określać, i z góry cechy jej zmieniać, która jednak dla nich, że jesteśmy odrębnym narodem, sama się w dziełach wypowie.

Rosyji nie mamy się czego obawiać, choć większymi nierównie jak my rozporządza materjalnymi środkami, może ona co najwięcej wykastalo nam kilku znakomitych polskich malarzy w swojej wzorowo urządzonej petersburskiej akademii. Ale z Niemcami dziś pole do rywalizacji. I jak na początek mamy dziś już miły fakt do zapamiętania, gdy największego mistrza niemieckiego, Kaulbacha po jego śmierci w akademii francuskiej znużował dyrektor naszej biednej szkoły. Czy historia będzie kiedy mówić o szkole polskiego malarstwa tego nie chcę rozstrzygnąć, o tem jednak można nie wątpić, że imienia krakowskiej szkoły malarstwa nie już z historii sztuki wymazać nie zdoła, bo trzeba zawierzyć niemieckiemu poecie, który mówi, że kto ze współczesnych szedł nigdy pierwszymi, o tym i historia pewnie nie zapomni!

Przy nadchodzącej porze, poleca Handel wyrobów żelaznych w Rynku głównym, obok apteki Wgo Sawiczewskiego, pod firmą:

Alojzy Terk

wielki wybór **LYŻEW** w ulubionych i najwięcej poszukiwanych gatunkach, po cenach bardzo umiarkowanych, jakoteż i piłęzek do wyrzynania tak zwanych **Laubsägen** w każdej szerokości. (2417-3-3)

Tylko 80 c.

Kosztuje 1 para sztućców z prawdziw. angielsk. Britannia Alpaca, 1/2 tuzina par 4 zlr. łyżeczek do kawy 1/2 tuzina 60 c. zlr. 1, 1,50, 2, 1/2 tuzina łyżek stołowych zlr. 2, 2,50, 3, 3,50. 1 chochelka 60 c. 80 c. zlr. 1, 1,50, 1 chochla zlr. 1,20, 1,50, 1,90, 2, 2,50, 1/2 tuzina sztućców zlr. 2,50, 1 sisko do herbaty 50 c. filiżanki do kawy 50 c. 104 zlr. 1,30, 1,20, 1,80, 1,40, 2,50. Serwis do kawy, serwis do herbaty, lichtarze Fryzjandole zadziwiająco tanie. Za **białobłękitnych towarów** poręcza się.

Zamówienia z prowincji za zaliczką lub nadesłaniem należności. (2654-4-12)
Bressler's Metalwaaren-Niederlage, Wien, Stadt, Schottengasse 9. Rozsyła się także towar pojedynczo.

Główna wygrana 200,000 zlr.

Najniższa wygrana 195 zlr.
D. 2 Stycznia 1875 r. odbędzie się wielkie ciągnięcie przez rząd c. k. austr. utworzonej i poręczonej pożyczki kredytowej zr. 1858 w kwocie **42 miliony zlr.**
Pomiędzy temi losami wygrywającymi znajdują się główne wygrane: **200,000, 150,000, 50,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500** zlr. itd. i **195 w. a.** jako najniższa wygrana każdego wyciągniętego losu.
Zadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takich korzyści wygranej, jak ta, i daje każdemu sposobność małą wkładką wygrać główną wygraną **200,000 zlr.**
Jeden los z serją i Nr. wygranej kosztuje 2 zlr., 3 losy 5 zlr., 7 losów 10 zlr., 15 losów 20 zlr. w. a. banknotami.
Łaskawe zlecenia za nadesłaniem należytości opłatnie wyciągnięciem się przedk i sumiennie; — do każdego zamówienia dołączonym będzie plan gry, — żądane wyjaśnienia udzielają się chętnie. Po skończonem ciągnięciu każdemu udziałowi biorącemu przesłaną zostanie opłatnie lista ciągnięć — a wygrane będą natychmiast wypłacone. Należy się zatem spieszyć, udając się wprost do domu handlowego (2701-1-4)

J. Breychy

w Frankfurcie n. M., Pestalozzistr. 8.
Tylko **27 cent.**
za łokieć, szkiełko lub parę sprzedaje pod najciszejem poręczeniem za bardzo dobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i częściowo:
Materye z wełny owczej na suknie najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich barwach, gładkie, w paski lub szkiełki, mianowicie: **Świecące** (Lüster), **rypsy**, poprzeczne materye piodowe, w jednej barwie, tudzież szkiełki kratowane materye piodowe, najnowsze i najpiękniejsze na jesień i zimę.
Fianel Nordpol (wattmoll) i najmodniejsze gipskie materye Nordpol, najmodn. barczana na szlafroki, pika, niebieski brunatny tudzież biały barczan flanelowy, rumbariski, holenderskie lub nieprzyprawione szkiełki płótno przedzone, firanki cyowe muslinowe i koronkowe, dymkę atlasową, posciel, ręczniki z płótna adamaszkowego i serwet, dymki do materaców i kanap, szyfony 1/4, 1/2, szerokie, nankin, kratki jedwabne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, ponożki, rękawiczki, chustki do nosa płócienne i białostowe i bardzo wiele innych przedmiotów jedynie i wyłącznie w znanym z rzetelnością i uczciwością **pierwszym i największym**

SKŁADZIE TOWARÓW

w Wiedniu, Mühlenterrasse 34 (Bürgerspital-Gebäude).
Rozsyła punktualnie i sumiennie za zaliczką. Wzory i cenniki pośyła się darmo. (2071-18-30)

BEZ BOLU

bez lekarstwa przeszkadzającego trawieniu, bez bez chorób i następnych i przeraźliwych skutków wyłącza według zupełnie nowej metody, doświadczonj w niezliczonych wypadkach **upławy rury moczowej**, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko.
Dr. Hartmann, członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Habsburger gas. 1.
Wylecza także wryzuty skórne, wżerzenia, upławy u kobiet, bladekcie, niepiędnosć, upławy, **osłabienie miękkie**, bez wyrzynania i bez wypalania żolowych lub kilowych wrzodów itd. Za chowanie najciszej dyskrecję. Na listy z honorarium za nazwiskiem lub literą odpowiadają odrocznie.
Za nadesłaniem 5 zlr. w. a. przesyła odrocznie pocztą lekarstwa wraz z opisem użycia. (2467-3-3)

Gubrynowicza i Schmidta

„Ruch literacki“

rozpocznie jeszcze w bieżącym kwartale druk (2438-3-3)
zupelnej korespondencyj

JULIUSZA SŁOWACKIEGO

z matką i innymi osobami.
Prenumeratorowie „Ruchu Literackiego“ mają prawo do nabywania po zniżonej cenie
Zbiorowych wydań powieści J. I. Kraszewskiego i pism Zygmunta Krasińskiego.
Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 zlr. 50 c., z przesyłką poczt. 3 zlr.

we Lwowie



Szczegółności dla oświetlenia i gospodarstwa domowego

E. Jülke, Nonbaugasse Nr. 1 w Wiedniu. Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie.

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.

Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach doświadczoną działalność pomiędzy wszelkimi dotychczas znanymi lekarskimi domowymi niezaprzeczeniem pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z różnych części całej monarchii austriackiej, powiadają, że proszki te z najlepszym skutkiem używane były w niekropkach chorobach, w których światło wyzdrowienia wykazywało się mianowicie w długotrwałym zatkaniu, niestrawności i szgście, następnie w kurczach, chorobach nerw, udarciach krwi do głowy, gośćcowych porażeniach członków, narzęciach w skłonności do choroby macicznej, do zamulenia śledziony, do długotrwałego drażnienia na womy i t. p.

Cena pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 zlr. w. a.

WÓDKA FRANCUSKA i SÓL.

Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach zranieniach wszelkiego rodzaju, w bólach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszkodzeniach ciała i otwartych ranach, jatrzycy, jakichkolwiek ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena faszki z opisem użycia 80 c. w. a.

OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIETUSÓW.

Najcenniejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby. Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusów bywa używanym z najlepszym skutkiem w chorobach pierśiowych i płucowych, skrofalach i angielskiej chorobie (tak zwanej rachiety). Wylecza najbardziej zastarzałe cierpienia gośćcowe i reumatyczne, jak również chronione wryzuty skórne.

Cena faszki z opisem użycia 1 zlr. w. a.

Mają na sprzedaż:

w **KRAKOWIE:** p. Dr. Sawieszewski aptekarz, p. J. Trauczyński aptek., K. Wiśniewski, apt., p. M. Jawornicki, p. J. Jahn; w **LWOWIE** p. C. Schubert, p. F. W. Królkowski, p. A. Berlin, p. Z. Rucker, pani Klein wdowa i p. K. Krzyżanowski.

w **BIAŁEJ** p. Keler apt., J. Berger i Reichert apt.
w **BRZEZANACH** Ad. Kordecki.
w **BRODACZ** p. Ed. Liska apt., p. E. Grimsparn i p. M. E. Franzos.
w **CHOROBOWIE** p. Z. J. Krynicki.
w **CHOROBOKOWIE** p. Fel. Roszkiewicz apt.,
w **CZERNIOWCACH** p. Ignacy Schmirch i p. K. v. Chalbazani.
w **DOBROMLIU** p. A. Grotowicz apt.
w **DROHOBYCZU** pp. J. Alexiewicz i L. Dobrzyński apt.

w **GLINIANACH** p. Heim.
w **HUSIATYNIE** p. A. Burnatowicz.
w **JAWOROWIE** p. L. Lachowicz apt.,
w **JAROSŁAWIU** p. J. Rohm.
w **KALISZU** p. J. Puchalski, p. Baczynski i p. Olszański.
w **KOŁOMYJU** p. Daw. Kramer.
w **LIMANOWIE** p. Ant. Müller apt.
w **NOWYM-SĄCZU** p. Kosterkiewiczowa wdowa,
w **NOWYM-TARGU** p. G. Laur.
w **PODGÓRZU** p. S. Schlesinger.
w **PRZEMYŚLU** p. F. Geidewicz i p. E. Machalski. (1273-24-4)

w **RZESZOWIE** p. J. Schaiter i Sp.,
w **SKOLE** p. Liebesmann,
w **STANISŁAWOWIE** p. Stecher v. Sebenitz,
w **SUCZAWIE** p. E. Botezst.
w **TARNOPOLU** p. A. Morawetz i p. Buchelt,
w **TARNOWIE** p. W. A. T. Wielogłowski,
w **WADOWICACH** p. Franc. Foltin,
w **ZALESZCZYKACH** p. J. Kordecki,
w **ZBARAZU** p. N. Süßermann,
w **ZŁOCZOWIE** p. O. Fadenhecht. (1273-24-4)

8. Cud świata, podarek na gwiazdkę!

Tylko za 10 zlr. walutą austr. można otrzymać taki cudowny okaz,

składający się ze 100 rozmaitych przedmiotów z wystawy a mianowicie:

1 pięk. niezniszczona szkiełka do sukien, 1 bar. dobra szkiełka do włosów, 1 wachlarz na nioję nioję, 1 grzebienie z ryżem do włosów, 1 żelazka na do włosów, 1 album na fotografie, 1 mocna portmonetka, 1 praktycz. kieszonka na listy, 1 ang. sezyorki z 2 ostrzami, 1 zegarek kieszonkowy z łańcuszkiem, 1 zabawka, 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-pionki, 1 paczka 72 sztuk dobrych guzików do koszuli, 1 małe lustro stojące, 1 kosetka ozdobna, z zamknięciem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech czarny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapaliki, 1 piękne pudełeczko na zapaliki, kieszonkowy, 1 para amerykań. podwiązek, 1 para elast. szkieł, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 1 piękna tytonierka, 1 onkierczka z zamkiem, 12 rękawiczki do piór, 12 sztuk bardzo dobrych otórków, 1 komplet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francuski szwarcu, 1 słoiczko perfumowane mydło, 1 bardzo piękna muzyczna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku do włosów, 1 flakonik prawdziw. kolonijkiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na pióra, 1 gustowne lustro ściennie, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcji, 1 paczka drobnozłoty, 1 franc. bajk. harmonijka, 1 centy-p

Tartaki parowe

Maszyny parowe i Lokomobile. Wszelkie Maszyny do obrabiania drzewa. Młyny najnowszego udoskonalonego systemu mielące bez kamieni, do mielenia koci na nawozy, kamieni w fabrykach cementu i kafl. kory w garbarniach, do śrutowania zboża w gorzelniach itd. z fabryki

Powis James Western & Co. w Londynie

odznaczony medalami na wszystkich wystawach, dostarcza i urządza po cenach fabrycznych

Karol Fr. Bielański

Belvedere Gasse 2, w Wiedniu, wyłączny reprezentant rzeczonyj fabryki na Austrię. (1033-28-52)

Dobra Zdroheć

obszaru 500 morgów mające, o 2 mile od Tarnowa i stacy Bogumilowic — w przedniej glebie, nad Dunajcem położone — są do wydzierżawienia na lat 6 lub 9. (2595-3-3)

Blizszej wiadomości udziela adwokat Kański w Krakowie, adwokat Kaczkowski w Tarnowie, oraz właścicielka w Zdrohecu poczta Radłów.

SKŁAD

Fabryk pereł i towarów szmelcowanych. Stadt, Bäckerstrasse Nr. 4 w Wiedniu zwraca uwagę pp. hurtowników w dziale galanterji, handlu konfekcyj damskich i miod na swój obfito zawsze w najnowsze rzeczy zaopatrzonej skład niżej podanych przedmiotów.

Mala proba niezawodnie zachęci do dalszych zamówień, tymbardziej, że ceny są nadzwyczajnie tanie a obsługa bardzo rzetelna.

Szmelce i perły.

Każdy gatunek jest w rozmaitej wielkości na składzie. Perły szmelcowane, czarna, okrągła i wielokanciasta. Perła szmelcowana, w barwach kryształu, kredy, niebieska, czerwona i t. d. Perła sztyftowa czarna i białasowa biała. Perły te sprzedają się na wagę; mniej niż 1 do 2 funtów nie dają się.

Perły szmelcowane, szlifowane, do obszycia koronek i konfekcyj damskiej, 3 krotnie szlif. perły piżmne, 5krot. szlif. najlepsze. Perły do ozdoby w najrozmaitszych rodzajach. Perły lustrzane w wszelkich barwach i wielkościach, perły drukowe, perły koralowe, perły woskowe, perły granatowe, perły do haftów, czeskie perły do robót, we wszelkich barwach.

Strój damski.

Garnitury (brosza i kolczyki) od 50 c. do 3 zlr. za tuzin. Takieżsame piżmne (Jeris) od 3-50 do 1 zlr. 15 za tuz. Teżsame kolorowe i brązowe od 1 zlr. 25 do 4-50 za tuz. Teżsame z brylantów i kolor. kamieni, następnie brązowe, piżmne od 4-75 do 12 zlr. 15 za tuz. Teżsame kauszkowe od 25 c. do 1-50 za tuz. Teżsame piżmne od 1-50 do 4 zlr. 4 za tuz. Naszyjniki z kolor. pereł i kamieni, teżsame czarne, kilkorzędowe (Angot, Gisela, Emilia) teżsame z piżm. raut. perł. seifów, itd. w wielkim wyborze po najtańszych cenach. Kolczyki (towar krański) od 1-30 do 4 zlr. 4 za 12 tuz. Teżsame czarne i kolorowe dla dzieci od 1-20 do 10 zlr. 10 za 12 tuz. Teżsame brązowe z kamien. od 75 c. do 2 zlr. 2 za tuz. Teżsame piżmne gatunki z kamien. czarn. brylant. i kolorow. od 1-10 do 5 zlr. 5 za tuz. Rzyżki czarne i kolorowe od 20 c. do 1 zlr. za tuz. Teżsame brylantowe i kamienne kolor. tudzież Jeris od 1-50 do 5 zlr. 5 za tuz. Medaliony szklane, brązowe i kauszkowe bardzo tanio, bransolety kauszk. i brązowe bardzo tanio. Wielki skład najnowszych przedmiotów do ubrania kapeluszy, ogrzew. kwiaty szmelcowane, szmelce i korony perłowe wszelkiego rodzaju. (2468-4-10)

Właśnie wyszło 35 wydanie w całym świecie słynnej, poręcznej książki Der persönliche Schutz Rathgeber für Männer jeden Alters von Laurentius. W okładce złotej. Wielokrotnie uznana pomoc i wyleczenie (25-letnie doświadczenie)

osłabienia

męskiego, cierpien nerwowych i t. d. następstwo nieszczęśliwego samowładu i płciowych wysiadań. Sprowadzić można przez każdą księgarnię, we Wiedniu przez Karola Pohau, Wollzeile 33. Cena 2 zlr. 30 c.

Ostrzegam przed naśladowcami i wyjękami mojej książki — małymi piśmiułkami, które pod podobnymi tytułami, nie niewartymi przesadzaniami bezcelnie i szkodliwie ogłaszane bywają. Dlatego trzeba uważać na otrzymanie prawdziwego (2318-3-12)

FABRYKA MACHIN LEWINA

Machiny rolnicze wszelkiego rodzaju, poziołone, pionowe, przenośne i stałe maszyny parowe, lokomobile, tryby dla ulicznych kolei żelaznych, jachtów i ludzi tryby dla wyrobienia kamieni wypalanych, cegieł, towarów glinianych i cementu i różne uprzyw. szczególności. (D 1177) (2307-18-26)

Do głównego składu prawdziwych preparatów skodowych Jana Hoffa

W Wiedniu, Kolowratring Nr. 3. Samobor 6 Grudnia 1873. Ponieważ zapas sprówadzonego od Pana przez Dra Hoffera piwa zdrowego z wyciągu skodowego już wyczerpał, a piwo to dobre skądzi sprawa, przeto wyciągu skodowego nadstawiam odnowitą pocztą wyciągu skodowego, czekolady skodowej. Lichtenfelden pod Engelsberg. Upraszam o przysłanie odwrotną pocztą 3ch pudełek czekolady sprówadzonej ze stłoda dla chorego 6-miesięcznego dziecka. Również wyślę dla niego 6-miesięcznego dziecka mającego 5 tygodni, a skądzi się tak niewiele, że to czekoladę sprówadzoną nadal jako niem. sędzią używać będą. Lilienfeld. Upraszam o najszybszego piwa zdrowego oddawania już ze skutkiem używanego skodowych wia z wyciągu skodowego, także cukierków skodowych na pierś. c. k. emer. starszy radca skarbowy J. J. Hanna. Tylko prawdziwe do nabycia w Krakowie (2385-7-8)

DYREKCJA

Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie

podaje do powszechnej wiadomości,

że pomienione Towarzystwo rozpoczęło swoje czynności z dniem

15 Sierpnia b. r.

Osoby będące członkami Towarzystwa Wzajemnego ubezpieczeń w Krakowie, pragnąc zapoznać się bliżej z zasadami i ustrojem Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, celem przystąpienia do tegoż, raczą zgłosić się do podpisanej Dyrekcyi, lub też do Reprezentacyi Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń we Lwowie — z kąd na żądanie statut Towarzystwa i broszurka, będąca niejako objaśnieniem tegoż, przesłane zostaną.

Zarazem zawiadamia podpisana Dyrekcyja, że Towarzystwo Wzajemnego Kredytu przyjmuje, na mocy statutu: (2130 8-)

Wkładki na rachunek bieżący zarówno od Członków, jakoteż od osób nie będących członkami rachując od takowych 6% licząc od dnia wniesienia wkładki

Przesyłki gotówką z prowincyi należy adresować do Dyrekcyi Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Krakowie w gmachu Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń.

Dyrekcyja Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

zarejestrowanego Stowarzyszenia z odpowiedzialnością ograniczoną w Krakowie.

H. hr. Wodzicki. H. Komar. H. Kieszkowski.

Nadzwyczajny postęp w dziedzinie oświelenia.

R. DITMAR w WIEDNIU.

Największa fabryka lamp naftowych i sprężynowych (lamp Moderateur) w Europie.

wiszące lampy salonowe, jaski i lampy stołowe w bardzo gustownych kształtach. Tanie i zwykłe lampy do użytku każdego gospodarstwa domowego.

R. DITMARA

uprz. powszechne palniki naftowe najwspanialszy wynalazek nowszych czasów, zwykłe w używaniu, trwałe i silnej konstrukcyi, przewyższają pod względem działalności wszystko, co dotychczas w kraju i zagranicą wynaleziono.

Wyroby moje można sprowadzić, lub też są na składzie we wszystkich większych handlach, które sprzedają przedmioty służące do oświelenia.

R. DITMAR.

Skład we Lwowie przy placu Maryackim.

OSTRZEZENIE.

Często sprzedawane są obce i liche wyroby pod moją firmą lub też moje palniki nasadzone na niegustownych i nietrwałych podstawkach do lamp. Chcąc tego uniknąć zwracam uwagę, że każdy palnik przy kółku do zakręcania zaopatrzonej jest

moim znakiem fabrycznym,



a każdy sprzedający moje towary posiada mój cennik z wzorami, z którego można się przekonać, czy także znajduje się rysunek lampy. (2078-12-12)

Schostal & Härtlein w Wiedniu, Graben 30.

Tanią dobrą bielizną meżką i damską

plócienne chustki do nosa, plótno na prześcieradła i bielizną stołową itd. itd., polecamy naszym Szanownym kupującym i Publicznosci po nader tanich cenach, ręcząc za rzetelne wykonanie, gdyż firma nasza zbyt dobrze jest w Galicyi znaną, abyśmy jeszcze potrzebowali takową wychwalać. Wystarczy najmniejsze zamówienie na próbę, aby przekonać się o naszej działalności.

Listowne zamówienia będą odwrotnie jaknajlepiej wykonane, a nieodpowiednie rzeczy zaraz napowróć przyjęte.

Obszerny cennik rozsyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem

Schostal & Härtlein,

Fabrykanci plócienn i bielizny, główny skład w Wiedniu, Graben 30 „zur gold. Krone.“

Filie nasze znajdują się pod tą samą firmą:

w Odesie rue Deribas.

w Medyolanie Corso N. 30

w Turynie Via Roma.

we Florencyi Via Coritani.

w Rzymie Corso N. 161.

Geny fabryczne naszej bielizny meżkiej i damskiej, chustek do nosa, towarów plóciennych itd. itd.

Koszule meżkie z najcieńszego bardzo dobrego angielskiego szrytngu (szryng) gładkie lub w paski z kołnierzem lub bez tegoż po 2-250, 3, najlepszy najcieńszy gatunek koszuli szryngowych, gors. i mankiety z najcieńszego plótna po 3-50 4, z gors. plóciennym a la fantasiae zlr. 4-50 do 5 zlr. z bardzo ładnym haftowanym gors. plóciennym, Koszule balowe lub weselne po 6, 6-50, 7, 8, 9 do 10 zlr. Należy podać szerokość szyi.

Kolorowe koszule meżkie najnowszy bardzo gustowny wzór z bardzo dobrych materyałów po 2-25, 2-50, z bardzo ciekawej francuskiej materyi 3 zlr., z kretonu zlr. 3-25, 3-50, koszule Oxfordzkie, najnowsze wzory po 3, 3-50, 4, najcieńszy gatunek.

Plócienne koszule meżkie, gładkie z gors. w paski po 2-50 3, 3-50, 4, 5, do 6 zlr. bardzo sliczny gatunek z najcieńszego rumburskiego lub belgijskiego plótna zlr. 6-50, 7, 8, z haftowanym gors. koszule balowe, weselne po 7, 7, 9, 10, 12 do 15 zlr.

Koźnierzyki meżkie z bardzo ciekawego szryng, 1/2 tuzina, zlr. 1-50, i 1-75, z bardzo ciekawego plótna 1/2 tuzina zlr. 2-250, mankiety z bardzo ciekawego szryng 1/2 tuzina zlr. 2-50 i 3, z bardzo ciekawego plótna zlr. 3-75 i 4-50.

Malesony meżkie z bardzo dobrego rumburskiego plótna na tasiemkę lub do zapinania, niemieckiego lub francuskiego kroju po 1-20, 1-50, 1-75, 2-25, 2-50 do 3 zlr.

Koszule damskie dzienne z prawdziwego plótna gładkie na tasiemkę po 1-50, 1-75, dziergane zlr. 2, 2-50 do 3 zlr.; z rozporciem lub do zapinania na ramieniu z dzierganymi paskami po 3, 3-50; z haftowanymi paskami (ręczny haft) zlr. 4, 4-50 do 5 zlr.; koszule damskie z obrąbką lub koszule a la fantasiae upstrzone haftowanymi paskami po 3-50, 4, bardzo piękne haftowane koszule damskie z angielskiego szrytngu lub szryngu, gładkie na tasiemce po 1-25, z rozporciem lub do zapinania na ramieniu po 1-85, z obrąbkami zlr. 2-50, 2-75, do 3 zlr.

Koszule damskie nocne z angielskiego szryng z obrąbkami po 2-50, z siodełkiem bardzo praktyczne i wygodne zlr. 3, 3-50, 4, 5, do 6 zlr.

Listy i zamówienia upraszamy adresować: Schostal & Härtlein, Wäsche-fabrik, Wien, Graben 30 „zur goldenen Krone.“ (2249-8-)

Gubrynowicza i Schmidta

Wyjdzie

Pism Zygmunta Krasieńskiego

uskuteczniłone za zezwoleniem rodziny 6. p. wieszczą, zaopatrzone obszernym życiorysem.

Edycja ta zawierać będzie utwory nie umieszczone dotychczas w paryskiej ani lipskiej edycji, w objętości około 60 arkuszy.

Dla Abonentów „Ruch literackiego“ oznacza się niesłychanie zniżoną cenę, wynoszącą we Lwowie 2 zlr. 20 cent., z przesyłką pocztową 2 zlr. 50 ct., podczas kiedy dotychczasowa najtańsza edycja pism Krasieńskiego kosztowała 5 zlr. 40 cent.

Pranumeratę przyjmują wszystkie księgarnie. (2439-3-)

WOLWOWIC

A. Mackean & Co. w Wrocławiu, Wiedniu, Zgorzelcach.

Filia w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod l. 351 naprzeciw hotelu „pod Różą.“ Pełnomocnik Louis Stern. (2515-4-5)

Główna sjencya i skład angielskich, niemieckich, francuskich, amerykańskich machin gospodarczo-rolniczych, tartaków Worsma & Comp. w Londynie.

Handel hurtowny marmurów naszych szląskich łamów marmuru (łamów marmuru i fabryki tawa-ów marmurowych) w Gross-Kunzendorf.



Syrup wapienny Purgleitnera

z podfosforanu wapna wedug Grimaulta w Paryżu.

Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wątroby, usłwa w zadziwiający sposób najwiękzsz wymienione choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzyskuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. U słabowitych dzieci działa także usłwiająco na koci.

Cena flaszki 1 zlr. 20 c. wraz z opakowaniem i stemplem. Do nabycia w KRAKOWIE u J. Tranczyńskiego, aptekarza „pod Koroną“ w Ryuku głównym.

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu. Bezanów, 20 Lutego 1872 r.

Wielmożny Panie! Ponieważ po użyciu tylko czterech dni syropu z podfosforanu wapna, nastąpiło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulsienie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia prowadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiej zostaj z szacunkiem Paweł Kasznik.



STYRYJSKI SOK ZIOŁOWY

dla cierpiących na pierś. Dostać go można zawsze w świeżym stanie po cenie 80 cent. za flaszkę.

J. Engelhofera Esencya muszkulowa i nerwowa

z aromatycznych ziół alpejskich. Bezspornie wymieniony środek przeciw bólowi gośćcowemu oczu i stawów, przeciw zawrotowi głowy i bólowi krzyżow, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmożenia organów płciowych za najskuteczniejszy uznany. Cena 1 zlr.



STOMATIKON, Woda do ust

Dra Brunn, Dentysty kilku c. k. zakładów w Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyficzny środek do zagojenia ranianych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia zębów.

Cena flakonika 88 centów.



LIKIER ŻOŁĄDKOWY

Dra Krombholza.

Likier ten przyrządzony ze wzmocniających roślin, działa szczególnie skutecznie na organa trawienne, a rozprzewiając żołądek wywiera najchwalniejszy wpływ na zdrowie. Można on być doskonałym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i w podróży. — Cena flakonu 52 cent.

Powyższych przedmiotów dostać można prawdziwych w Krakowie jedynie u pp. J. J. Hanna w. Fenza i w apt. p. J. Tranczyńskiego, — we Lwowie u K. Schubtha przy ulicy Krakowskiej, i aptekarzy: Zygmunta Ruckera (dawniej Tomanka), Mikolasza i Berlinera.

W Białej u P. Knausa — w Bochni u B. Fadenhaucha — w Czerniowcach u T. Zachariasiewicza i Rojalskiego — w Jarosławiu u J. Bajana — w Kolomyi u F. Zachariasiewicza i Schall Hermanna — w Ezzesowie u J. Schallera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. Schlika — w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieleczie u Charskiego — w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego i Sp. (2353-3-12)

Praktyczne podarunki na gwiazdkę.

Dla mężczyzn i pań Tylko za 4 zlr. w a.

Następne zestawienie, bardzo praktyczny podarek dla mężczyzn:

1 cygarownica prawdziw. piankowa, slicznie rzeźbiona, w pudełku jedwabnym; 1 portmonetka ze schówką na bilety z bardzo pięknego juchtu; 1 wspaniała cygarówka; 1 binokle do teatru z kosciami; 1 wspaniały garnitur do pisania z brązu, slicznie polakowany; 6 sztuk i 1 latarka kieszonkowa jasniejąca na 1/2 godziny ze szlifowanym szkłem. Też same używali nasi podrotni pod bięgu północny. Wszystkie te rzeczy są zaraz do nabycia za bezprzykładną cenę 4 zlr.

Wszystkie te wymienione przedmioty są z slicznego poręcznego chińskiego srebra i do nabycia za bezcen 30 zlr.

Müller's Exporthaus. w Wiedniu Praterstrasse Nr. 43

PODARUNKI dla dziewcząt i dla chłopów

Lalki ubrane, lub nieup. Pudełko z przyborami brane. Niemowlęta, akrysmkowi, zawierające my salonowe z włosami, 50 potrzebnych przybroszpianiale ubrane, do te- 1-50. Wspaniały go kuterek z bielnią, rajsicaję. Koleję jadące sukniami, kosztownością od 2-5 zlr. z 3 wago- ni i w ogóle ze wszy-nami i lokomotywa sikiem potrzebnem dla w ruch puszczoną, bardzo naucająca dla ciekawych halki.

Cena 1 zlr. do 30 zlr. chłopów, wraz z opisem kompletne przyrządy inżycia zlr. 3-50. Ozdoby naczynia do kuchni, sto- do- 4 zlr. 4-50. Ozdoby i zabawki, które z powo- 4 zlr. 4-50. połowa ta- du szczyplności miejsca zlr. 2-50, 25 sztuk nie mogą być tutaj wy- 1 zlr. 30 c. mienione, wszystko tak za 30 zlr.

Upraszam się o wczesne nadesłanie zamówień, aby takowe z powodu wielkiej ilości nie doznały zwłoki.

Wrażenie. Za 30 zlr. dostać można garnitur stołowy z chin- skiego srebra składający się z 52 różnych rzeczy, 6 łyżek stołowych, 6 łyżek do kawy, 6 noży, 6 bezen. (2613-3-3.)

Gruntowne wyleczenie chorob krtani, szyi i płuc

przez wołaganie w siebie balsamiozno-roślinnych i mineralizowanych preparatów inhalacyjnych Fryderyka Koltscharscha aptekarza w Wr. - Neustadt.

Ten racjonalny sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo licznym zastosowaniem z powodu swoich zadziwiających skutków leczenia.

Ceny: 1 przyrząd do wdychania (poprawny) zhr. 3-50 Balsamiozno-roślinne preparaty do 10 podwójnych zhr. 1- Mineralizowane wdychań zhr. 1- Broszura zhr. -30

Blizsze szczegóły o skutecznym używaniu tego wdychania zawiera broszura pana Dra M. Czuberki, emera pierwszego sekundarzyna w c. k. ogólnym szpitalu w Wiedniu.

Wielmożny Panie! Upraszam Pana przysłać mi za zaliczką pocztową po trzy ze znanych balsamiozno-roślinnych preparatów, gdyż działają one w cierpieniach krtani u mojej żony bardzo dobrze.

St. Stefan poosta, Brunów w Morawii d. 3 Grudnia 1874 r.

Odnazniony medalem postępu na wiedz. wystawie powszech. 1873

Niepotrzeba ozdoby z brązu! Zastąpienie złota, które sprzedaje się za piśmem 5 letnim poręczeniem za trwałość.

Medaliony dla mężczyzn lub pań z 2 schowkami na fotografie po zhr. 1, 1.50, 2, 3, 4, 5. Serduzka z diamentami, oprawne a jour, zhr. 1.50, 2, 3, 4, 5. Sliczne nowe Angot zauszniki na szyję z krzyżkiem lub serduzką od wieszania zhr. 1, 1.50, 2; wspólnie gwiazdy do ozdoby głowy, słicznie wykładane, c. 50, 30, zhr. 1; agrafy do włosów o la Helena, nowości dla pań, c. 90, broszki i koleżki, na wschodni sposób emalowane, zhr. 1.50; emalowane z brylantami zhr. 3.50; garnitury z ko-

zawajcarskie pozytywki, grające melodye klasyczne i najnowsze sztuki muzyczne po 4-72 sztuk, między temi prawdziwie arcydzieła z dzwonkową grą, niebiańskimi głosy, uczuciem, mandolina, kastanietami, flętami, melodią 4, 4 sztuki grające 10 zhr., 6 sztuk grające 15 zhr., 8 sztuk grające 18 zhr.

Wiedeński skład fabryczny drukowanych kotonów. Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudnia celem wypróżnienia naszego składu oddzielnych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełną wyprzedaż gwiazdkową

zniżając znacznie ceny fabryczne. Z wysokim szacunkiem. Zarząd handlu.

Perkalina wlas. wyrob. mater. na koszule, lok. po 20c. Perkalina kosmonoska mater. na koszule lok. po 25c.

Wielka Hość materyj na suknie, w najnowszych wzorach lok. po 25 c.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. tuz. 80c. Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. tuz. 80c.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

Chusteczki mgłkie z gustow. kolorowami brzegami obrabione tuzin po 2-50.

Chusteczki batystowe dla pań z kolor. brzeg. i obrabione tuz. po 1 zł. 30.

Chusteczki mulowe dla pań haftowane i z monogramem, sztuka po 80 ct.

50 cent. za 100 biletów wizytowych i wyżej 50 cent. HENRYK ŻYCHOŃ w Krakowie, Rynek główny Nr. 28 (Spiski pałac) poleca swój dobrze zaopatrzony SKŁAD PAPIERU w piśmienne i rysunkowe materyały.

Wiedeński skład fabryczny drukowanych kotonów. Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudnia celem wypróżnienia naszego składu oddzielnych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełną wyprzedaż gwiazdkową

Cennik. Teżsane najlepsze po 3 zhr. Damskie jedwabne chusteczki na szyję po 1 zł. 50c.

Ten cennik obowiązuje tylko na grudzień 1874. Łaskawe zamówienia z prowincji będą jak dotychczas jaknajpościej wykonane, a niepodobające się towary będą chętnie wymienione.

Wiedeński skład fabryczny drukowanych kotonów. Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudnia celem wypróżnienia naszego składu oddzielnych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełną wyprzedaż gwiazdkową

Wiedeński skład fabryczny drukowanych kotonów. Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudnia celem wypróżnienia naszego składu oddzielnych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełną wyprzedaż gwiazdkową

40% zniżki Wedle inwentarza zniżki 40%. sprzedany będzie cały zapas towarów, składający się z materyj na suknie, płócien, kobierców, materyj na meble i aksamiatów o 40% niżej oszacowania.

Najlepsze i najtańsze, prawdziwe wyborowe kule bilardowe. Z powodu korzystnego zakupu tudzież wielkiego odbytu, mogą roczne dobrze wysuszone prawdziwe wyborowe kule bilardowe o dziesięciu procent tańiej dostarczyć.

Ces. król. uprzyw. Karola Ludwika. Kolej galicyjska. Obwieszczenie. Od 15 Grudnia b. r. począwszy aż do dalszego postanowienia artykuły otaryfowane dotychczas podług klasy B naszych taryf, z dnia 15 Maja 1872 r. jakoto: rzepak, kuchen olejny i mąka z kuchów olejnych, kuchen lniane i mąka z kuchów lnianych zaliczać się będą do taryfy specjalnej Nr. 6, zaprowadzonej z dniem 15 Sierpnia dla transportu zboża na naszej kolei, podług norm tamże wyszczególnionych.

Jako osobliwość polecamy dobrze postaćone Szwajcarskie zegarki po zhr. 1.5 c. wraz z długim łańcuszkiem. Za ten rodzaj zegarków ręczy się piśmem 6 miesięcy za dobry i punktualny chód.

Hurtowny handel win Joh. Stift & Söhne, cesarsko królewscy nadworni dostawcy w Wiedniu.

Mamy zaszczyt doświadczyć, iż spowodowani jesteśmy, chcąc wielokrotnie objawionym życzeniom odpowiedzieć, dostawić na następującą porę gwiazdkową rozmaite rodzaje win w koszach po 12 butelek razem.

Skład modnych jedwabnych towarów. Przez wielkie zakupna w najpierwszych fabrykach, sprzedaż po bardzo niskich cenach.

Wiedeńskie losy za poręczeniem odkupna. Już 2 stycznia nastąpi wiedeńskich losów główna wygrana 200,000 zhr.

Promesy do ciągnięcia 2 stycznia 200,000 zhr. teraz 2 zhr. 50 c. i za starym 104 zhr. z obowiązkaniem wzięcia w swym kontracie wekslowym do 30 gr. po stałym kursie 104 zhr. z obowiązkaniem wzięcia w swym kontracie wekslowym do 30 gr. po stałym kursie 104 zhr.

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi, Wielki skład wyrabianych przezemnie prawdziwych piankowych cygarniczek i fajek, bursztynow. munsztuków, obsadek, towarów ozdobnych.

Młody Kapłan z Księstwa Poznańskiego, pragnie być umieszczonym jako kapelan lub nauczyciel domowy. Blizsza wiadomość w Administracji „Czasu.“ (2609-2-3)

Dom murowany składający się z 9 pokoi, 2 kuchni, 3 piwnic i strychów od owienich; oficyny drewnianej, 3 pokoi, 2 kuchni, do tego z ogrodu 1/2 morgi. Wszystko w najlepszym stanie i w najpiękniejszej ulicy położone — jest pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania.

Młyn parowy w Targowiskach przyjmuje wszelkiego rodzaju młewa od 15go Grudnia b. r. (2657-3-3) 100 korcy ziemniaków bardzo dobrych do jedzenia, po 2 zhr. 25 cnt. korzec na wagę lub miarę. — Wiadomość przy ulicy Karmelickiej pod Nrem 143. (2661-3-3)

APTEKA
Dr. Fl. Sawiczewskiego
 zaopatrzoną została w transport
 świeży **Krowianki Styryjskie** — a zarazem poleca Szanownej
 Publiczności znane i z wielkim powo-
 dzeniem używane **Kropie Ame-
 rykańskie** od bólu zębów *Hipolita
 Majewskiego* z Warszawy. (2603-2-4)

W APTECE „POD GWIAZDĄ”
 przy ulicy Floryańskiej w Krakowie
 do-tać można świeżej

KROWIANKI
 styryjskiej.
 Konstantyna Wiszniewski.
 (2495-4)

Człowiek
 młody, wolnego stanu, poszukuje miejsca
 jako pomocnik do gorzelni. Może się wy-
 kazać chlubnymi świadectwami. — Blizsza
 wiadomość w Krakowie przy ulicy Dłu-
 giej Nr. 8 w podwórku na I. p. (2674-2-3)

Ktoby miał do wynajęcia
 zaraz **piwnicę** na lodownię, dużą
 z dobrym wchodem, w obrębie miasta,
 raczy podać adres swój do Agencji
 Zakładów Tenczyńskich przy ulicy
 Ś. Jans pod Nrem 305. (2684-2-3)

Otwarta z d. 18 Grudnia 1874
Kancelarya
Dra EMILA PSARSKIEGO
 Adwokata w Tarnowie
 znajduje się na I. piętrze w do-
 mu p. Lorbera pod L. 102 na
 Zawalu. (2681-2-3)

L. Lustgarten
 Dr. medycyny, chir. i magister akuszerji
 ordynuje codziennie od godz. 2—4 popo-
 łudniu dla biednych bezpłatnie — w swoim
 mieszkaniu na Kazimierzu pod Nr. 69.
 (2655-3-3)

Prawdziwe
Płgunki Morisona.
 Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczają-
 cych krew we wszelkich schłabociach złego przy-
 miotu, nadto w zółkach, liszajach, wyrzniętach skór-
 nych i zepocin krwi. (2600-16-)
 Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin
 aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako-
 wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Byn-
 ku głównym i w aptece W. Redyka.

36 W Wiedniu 36
36 Mariahilferstr. 36
 u
Krausa i Brauna.
 Suknie męskie tylko z berneńskich
 materyj, bardzo gustownie zrobione,
 po tak tanich cenach, że współzawo-
 dnicstwo jest niemożliwe.

1 piękny zimowy surdut t. z. Eider-
 dunn 18 zlr., 1 piękne spodnie zimowe
 6 zlr., 1 ciepły dubeltowy surdut do
 połowiana 12 zlr., 1 piękny salonowy
 frak 11 zlr., 1 piękny podwojny po-
 drożny płaszcz z kapizszonem 20 zlr.,
 1 piękny paltot 10 zlr. — wszystko
 tylko z berneńskiej materyj, jedynie
 i wyłącznie u

KRAUSA I BRAUNA
 w Wiedniu,
 Mariahilferstrasse.
 (2423-9-12)

27 cent.

W istniejącym oddawna
 składzie fabrycznym i głównym Towar-
 zystwa tkaczy górskich i fabrykantów
 w Wiedniu, Mariahilferstrasse Nr. 72,
 sprzedają się za najniższymi cenami za pra-
 wdziwy towar hurtownie i częściowo za jedną cenę
 tylko **27 cent.**

Materye z wełny owczej na suknie
 zawsze najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich
 kolorach, gładkie, w paski lub szkockie kratkowane.
Luźny (dlastry), rypsy, poprzeczne
materye pletkowe, w jednym kolorze, tudzież
 szkockie kratkowane, najnowsze i najpiękniejsze
 na jesień i zimę, *Planet Nordpol* (Wattmoll) i naj-
 modniejsze ciężkie materye *Nordpol*, najmodn. *bar-
 chana* na suknie, *pika*, niebieski, brązowy, biały
barchana fanelowy, *perkal* kosmoski, *kręton*, turecka
 materya na szlafroki, *rumburskie*, *holenderskie*, nie-
 materya na szlafroki, *plótno z przędzy*, *dymska odo-
 fabrykowane* szlafki *plótno z przędzy*, *dymska odo-
 sowa* na posciel, *reżeniki z plótna odzieżowego* i
serwetki, ang. *reżeniki pikowe* i *reżeniki do naciera-
 nia*, *dymska na materace* i *sofy*, *sztyf* 1/4 i 1/2 szer-
 nianin, *barchana* angot, *krasowki jedwabne* i *kaszmi-
 rowe* w różnym kroju, *ponosze*, *skarpetki*, *reka-
 wiczki*, *chustki* dla nosa, *łańcuchy* i *batystowe* i wiele
 innych przedmiotów.

Wszystko tylko 27 c.
 Wzory i spis towarów darmo i oplatnie.
 Rozsyłka punktualnie i sumiennie za zaliczką.
 Skład fabryczny i główny skład towarów
 I. zjednoczonego Towarzystwa tkaczy gór-
 skich i fabrykantów
 w Wiedniu Mariahilferstrasse 72.
 (2312-12-12)

WYKAZ
 Listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego,
 wylosowanych na dniu 12 Grudnia 1874 r.
 4^o/yeh przy 64em losowaniu w sumie **159.820** zł. w. a.
 5^o/yeh przy 12em losowaniu w sumie **72.500** zł. w. a.
 5^o/yeh 37-let. 2em losowaniu w sumie **7.700** zł. w. a.

Listy zastawne 4^o/o.

Ser. I. Nr. 545, 547.	Ser. III.	Ser. IV.	Ser. II. Nr. 570, 684, 870.	Ser. V.		
1820	13205	16889	2428	3504	15827	19679
3799	13209	17201	2604	5594	15870	19761
4059	13362	17316	3773	6698	16095	19764
5244	13640	17634	4767	6755	16107	19923
6435	13751	17657	4959	8698	16381	19948
6575	13976	17728	5086	9471	16483	19952
8163	14113	17869	5338	10702	16917	19993
8194	14203	18115	5346	11032	17062	20025
9678	14506	18136	5549	11863	17113	20243
10056	14553	18180	5575	12311	17208	20423
11024	14783	18267	5586	12633	17210	20369
11068	14863	18472	5593	12644	17232	20438
11272	14856	18502	5730	12653	17294	20584
11318	14921	18668	5765	12663	17344	20685
11569	15207	18788	5831	12921	17355	20695
11580	15328	19085	5988	13108	17368	20704
11645	15408	19163	6121	13310	17545	20918
11827	15462	19295	6238	13316	17559	21047
11892	15570	19344	6481	13540	17650	21130
12003	15619	19598	6501	13594	17680	21311
12213	15904	19624	6929	13728	17776	21381
12288	16002	19781	7004	13746	17783	21386
12300	16065	19839	7058	13841	17822	21460
12330	16213	20118	7121	13851	17878	21464
12339	16220	20176	7215	13982	17894	21710
12358	16356	20181	7235	13997	17947	21730
12379	16400	20300	7360	14082	18020	21876
12479	16432	20317	7420	14159	18145	21967
12612	16583	20325	7473	14193	18155	21975
13197	16676		7495	14205	18165	21990
			7530	14361	18186	22118
			7567	14443	18326	22467
			7593	14450	18386	22505
			7642	14755	18610	22511
			7676	14762	18746	22637
			7677	14788	18819	22644
			7809	14798	18894	22945
			7813	14836	18992	23000
			7945	14840	19173	23381
			8148	14915	19252	23394
			8198	15088	19305	23412
			8296	15329	19379	23415
				15367	19477	23461
				15528	19499	23466
				15544	19581	23696
				15553	19605	23700
				15714	19667	
				15782	19673	

Listy zastawne 5^o/o.

Ser. III.	Ser. IV.	Ser. V.				
29	3341	6325	214	48	2075	3497
269	3726	6336	215	52	2239	3530
385	3919	6622	386	244	2450	3619
643	3992	6640	431	309	2463	3733
683	4406	6710	473	686	2629	3871
785	4580	6873	580	1083	2648	4117
869	4793	7164	607	1174	2891	4131
904	4929	7689	672	1349	3083	4166
1438	5250	7761	683	1913	3142	
1856	5741	7775	859	2017	3367	
2246	5814	7825	968			
2499	5855	7833	1416			
2725	5875	7879				
2993	6100	7892				
3115	6111					

Listy zastawne 5^o/o 37-letnie.
 Ser. III. Nr. 323, 391, 453, 512, 1003, 1069, 1449.
 Ser. IV. Nr. 12. Ser. V. Nr. 61, 525.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 30 Czerwca 1875 r. począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie, lub do domu bankowego *Blau & Epstein* w Krakowie zgłosili, ponieważ procentowa-
 nie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy
 czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostaną. (2610-1-2)

FABRYKA
MACHIN
 narzędzi rolniczych
E. KÜHNÉ
 w Wieselburgu na Węgrzech
 poleca własnego wyrobu



Arfy cylindrowe systemu Pernolleta, Młynki Wieselburskie, jakoteż Szarpacze i Sieczkarnie.
 (2408-6-7)

Czterosiedzeniowe Broomy
 (nizkie otwarte karetki)
 przewożone, z okrągłymi oknami, w naj-
 lepszym stanie i wielkim wyborze, są za-
 bezcen do sprzedania
 w Wiedniu u p. A. Schuloff, 9. Por-
 zellangasse 62. (2664-2-3)

L. Sobolewski w Krakowie
 przy ulicy Floryańskiej Nr. 339.
 Zamówienia na rozmaite kwiaty przyjmuję również; przy każdym
 większym zakupie ustępną rabat stosowny.
 i trwałością.
 Kwiaty paryskie celujące gustem, lekkością
 i trwałością.
 Krowianki paryskie celujące gustem, lekkością
 i trwałością.
 Krowianki paryskie celujące gustem, lekkością
 i trwałością.
 Krowianki paryskie celujące gustem, lekkością
 i trwałością.

Zaopatrzwszy nasz z dawien dawna
 z najlepszej i niefałszowanej jakości
SKŁAD WIN
 w hotelu Żorża we Lwowie

w nowe zawsze bezpośrednio z pierwszych winnic pobierane zapasy węgierskich,
 austriackich, francuskich i innych zagranicznych win, donosimy, że licząc na usta-
 lony i znaczny obdyt; dotychczasowe ceny do **naumiarłokowanszych, gdzie indziej**
 niepraktykowanych, **zniżył postanowiliśmy**, mianowicie:

I. Węgierskie białe wina.
 Zieleniak wytrawny but. z zlr. 1— na ct. 90— Stare Tokajskie but. 8—
 " " " " 1-50 " zlr. 1-62 Najstarsze Tokajskie " " " " 10—
 Węgierskie przednie " " " " 2-50 " zlr. 1-68 Ruster słodki " z zlr. 1-50 na zlr. 1-32
 Stary Węgrym " " " " 3— " " " " z zlr. 1-50 na zlr. 1-20

II. Węgierskie czerwone wina.
 Budzkie miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 Stare Erlawskie zlr. 1-68
 " Adelsberg miara z zlr. 1-50 na zlr. 1-28 Chateau Palugay w oryg. but. z zlr. 1-50 na 1-20
 butelka z zlr. 1 na cent. 90

III. Austriackie białe wina.
 Stolowe miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 Klosterneuburgskie II. " " " " 1-50 " " 1-32
 Maurskie " " " " miara z zlr. 1-50 na 1-28 Feslawskie " " " " 2— " " 1-68
 Brunner " " " " butelka z zlr. 1 na ct. 90 Klosterneuburgskie I. " " " " 2— " " 1-68 i
 Grimzinger " " " " but. z zlr. 1— na ct. 90 Wajdngskie " " " " 2-50 " " 2-10
 Gumpoldskircheiskie " " " " " " " " z r. 1811 " " " " 3— " " 2-50

IV. Austriackie czerwone wina.
 Stolowe miara z ct. 88 na 80, but. z ct. 60 na 56 Feslawskie but. z zlr. 1-68 na 1-50

Wina zagraniczne desertowe i likwory.

Szampańskie. Crémant Imperial but. zlr. 6— Moselki. Moselki. but. zlr. 3—
 Moet et Chandon Ay crémant rosé " " " " 5-25 Bockbeutel " " " " 4—
 detto detto detto 1/2 " " " " 2-30 Chambertin " " " " but. zlr. 7-35
 Crème de Sillery de Mummé & C. " " " " 4-60 Chablis " " " " " " " " 5—
 Champ des Souverains " " " " 4-60
 Cabinet " " " " 5-50
 detto " " " " 3—
 Carte blanche " " " " 3-50

Bordeaux. Bordeaux St-Estephe but. zlr. 1-20
 detto St-Julien " " " " 1-50
 detto Larose " " " " 3-36
 detto du Baron Sarget II. qual. " " " " 4—
 detto ditto I. qual. " " " " 5-25
 detto Chateau Lafitte " " " " 5-25
 detto blanc de Mme de Lur Salues " " " " 5-25
 detto Chateau Margaux " " " " 7-35
 detto Chât. d'Yquem Superieur " " " " 10—

Reńskie. Johannsbergskie but. zlr. 5-25
 Rudesheimskie z roku 1834 " " " " 4-25
 Hochheimskie " " " " 5-25
 Assmannhuserskie czerwone " " " " 5-25

Przesyłki na prowincję uskuteczniamy bez zwłoki, nie licząc nic za staranne
 opakowanie butelek. (2686-1-3)

J. M. Hoffmanna Synowie.

Technika
Mittweida.
 W Królestwie Saskim.
 (2636-1-7)

Wyższa szkoła fachowa
 dla inżynierów maszyn, werk-
 mistrzów i t. d. Rozkłady nauk
 darmo przez dyrekcję. — Przyje-
 cie 15 Kwietnia.
 Nauka przygotowana bezpłat.

Jhering, Kampf
um's Recht.
 Vierte billige Volksausgabe.
 = Preis 50 kr. ö. Whg. = 10 Sgr. =
 = 1 Mark =
 ist soeben erschienen und in allen Buchhand-
 lungen des In- und Auslandes vorrätig.
 Verlag der G. J. Manz'schen Buchhandlung in WIEN.
 (2598-1-2)

Lekarskie uznanie
 doskonałość wody anaterynowej do ust przeciw wszelkim chorobom
 ust i zębów.
 Zasiadaczem niniejszem, iż używalem od kilku lat **Wodę anaterynową do ust** **Dr**
J. G. Poppa z Wiednia z największym skutkiem przeciw zgnilcowo-reumatycznemu cierpieniu
 ust, bólowym działaniem tudzież przeciw bólowi zębów, a i teraz wszędzie takową przepisuję, gdyż w prak-
 tyce mojej przekonałem się wielokrotnie o zbawiennej skuteczności tejże wody.
 Wielki Mikolajów.
 Na Składzie:
 Dr. J. Fetter w. r. (8-4-4)

w **Krakowie**: ma p. *W. Redyk* apt. „pod Barankiem”, p. *Siedlecki* apt., p. *Górecki*, p. *J. Jahn*, p. *Wilhelm Fenz* w Rynku głównym, p. *L. Feinrich*, p. *Er-
 nest Stockmar* apt., p. Dr. apt. *Sawiczewski*, p. *J. Trauczyński* apt. „pod Koroną”
 w Rynku głównym, p. *M. Dnoński*, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego,
 i *F. J. Demmer*, skład broni w Rynku głównym.
 we **Lwowie**: ma Dr. chemii p. *Tytus Zarzycki*, p. *Mikolajch* apt., p. *A. Berliner*
 apt., p. *Ehrenberger* apt., p. *Bonif. Stiller*, p. *Z. Rucker* i p. *J. Piępek*, aptekarz.
 W Belkie p. *Hrymak*, — w Biely p. *Józef Knaus* i p. *E. Keler* apt., — w Bielsku p. *Stanko*
 apt., — w Bóbroce p. *J. Zarnitz* apt., — w Bochni p. *Fr. Reiss* apt., — w Brodach p. *Grünspan* apt.,
 M. S. *Fransoz* kup., — w Brzeżanach p. *Zimkowski* apt., — w Buczaczu p. *C. Lewicki*, — w Chrus-
 nowie p. *B. Sporysz* apt., — w Dolinie p. *Tramfalner* apt., — w Dobromilu p. *A. Grotowski* apt., —
 w Drohobyczu p. *Dobrzański*, — w Dydowie p. *M. Konecki*, — w Fryszaku p. *Nowakiewicz*, — w Gry-
 bowie p. *Miszyski*, — w Jaworowie p. *L. Lachowicz* apt., — w Jarosławiu p. *Bogusz* apt., — w Ja-
 worowie p. *Twardowski*, — w Krynczu p. *M. Nitribitt* apt., — w Lutowiskach p. *M. Konicki*, — w Mo-
 nasteryjskach p. *Zarski*, — w Nowym Targu p. *Laur*, — w Nowym Sączu p. *Kosterkiewiczowa* wdowa,
 S. *Lichtmann*, w Ostrowie p. *C. Weber* apt., — w Przeworsku p. *Switalski* apt., — w Przemyslu p.
Gaideczka i *Syn*, p. *Machalski* i p. *Kozłowski*, — w Radowcach p. *K. Theissmann*, — w Radzowcu
 p. *Gabriel*, — w Rzeszowie p. *J. Scheiter* i *Syn* i p. *Kalinowski*, — w Samborze p. *Kriegesheim* apt.,
 p. *Riedl* apt., — w Sanoku p. *Jaklic* i p. *Rob. Barth* i p. *Zarewicz*, — w Strypu p. *Krzyżanowski* i p. *J.
 D. Nusseblatt* i *Spółka*, — w Tarnowie p. *W. T. A. Wielogórski*, p. *J. Reid* aptekarz, — w Tarnop-
 oliu p. *Morawetz*, p. *W. Stachiewicz* i p. *L. Karmin*, — w Turce p. *A. Czerniński*, — w Wadowicach
 p. *Foltin* i p. *Uhma*, — w Zaleszczykach p. *Kodrębski*, — w Złoczowie p. *O. Fadenhecht* i p. *Re-
 tesch*, — w Żółkwi p. *Nahlik*, — w Nowym Sączu p. *I. Garan*.

BILARD
 karambolowy, z płytą marmurową, fa-
 szon nowszy, ozdobny, w dobrym stanie,
Jest do sprzedania. — Blizsza
 wiadomość pod Nrem 51 w Rynku na
 III-ciem piętrze. (2691-2-3)

Guwernantka
 Niemka, która ukończyła nauki w Opawie,
 poszukuje miejsca do młodszych dzieci.
 Mówi dobrze p. francusku i po niemiecku
 i udziela lekcji muzyki. — Blizsze szcze-
 góły pod adresem **St. B. 333** poste restant
 Kraków. (2671-2-3)

Drugie piętro
 w całości lub częściowo jest do wynaj-
 ęcia pod Nr. 335 przy ulicy Floryań-
 skiej od 1. Stycznia 1875. (2666-2-3)

Elew gospodarczy
 mówiący po polsku i po niemiecku,
 z dobrymi naukami szkolnymi i uczci-
 wych rodziców — może znaleźć
 miejsce od Nowego roku
 1875 w państwie Cieklin,
 poczta Dembowiec koło
 Jasła. (2662-2-3)

Balsam Veteriniego
 od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez
 znakomiti sci lekarskie uznany poleca się
 Sz. nowej Publiczności jako niezawodny środek
 na reumatyzm, — słabienie nerwów, kur-
 cze, ból zębów, fluksy, — szczególnie na rany
 i poprzeczenia. Oryginalny dostać można we
 Lwowie w fabryce flakn na pol. zlr. 50 c.
 i w Krakowie w aptekach pp. *Redyka*,
Trauczyńskiego i *Wiszniewskiego*, — jakoteż
 w handlu pp. *Waltera* i *Jahna*. (2582-3-6)

Księgarnia A. Otremby w Krakowie
otrzymała na r. 1875

- a) Almanach de Gotha, opr. zlr. 3-
- b) Gräfliches Taschenbuch, opr. „4-50
- c) Freiherliches Taschenbuch, opr. „3-90 (2700)

Wacław Głowacki jubiler

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej od kilkunastu lat utrzymujący swój Skład towarów złotych, srebrnych i różnych kosztowności po cenach najumiarkowańszych, przyjmuje wszelkie zamówienia, zamiany i reparacje.

Skład ten zaopatrzony także w wyroby z chińskiego srebra w najlepszym gatunku. (2703-3-)

Bilety wizytowe od 50 cent.

za 100,

Monogramy od 1 zlr. za 50

listów i 50 kopert,

Koperty z firmą 3 zlr. za 1000,

Materiały piśmienne i ry-

sunkowe

sprzedaje po cenach tanich i za-

mówienia z prowincji **prędko i**

rzetelnie wykonywuje (2231-49-)

F. Szukiewicz

ulica Grodzka L. 62 w Krakowie.

Ogłoszenie.

Nr. 641. (2599-3-3)

Wydział Rady powiatowej Ropczyckiej w myśl §. 30 ustawy o repr. pow. podaje do wiadomości, że budżet funduszu powiatowego, administracyjnego i drogowego na rok 1875, znajduje się do przejrzenia w biurze Wydziału powiatowego dla opodatkowanych w powiecie przez 14 dni od daty ogłoszenia.

Z Wydziału Rady powiatowej

Ropczyce, d. 10 Grudnia 1874 r.

Za Prezesa **Wiśniewski.**

KOMITET

Resursy dawniej Krakowskiej

w odniesieniu się do §. 8 statutu, ma zaszczyt zaprosić należących Członków resursy na **ogólne Zgromadzenie**, które w dniu **21 Grudnia b. r.** to jest w **Poniedziałek** o godzinie **6ej** wieczorem w lokalu resursowym się odbędzie. (2675-3-3)

Przy ulicy Floryjańskiej

pod L. 335 na II piętrze, są do **pozbycia z powodu wyjazdu meble z kilku pokoj, łóżka z materacami i rozmaite gospodarskie sprzęty.** (2542-4-5)

HANDEL RYB

A. ZIMMER
przy ul. Franciszkańskiej 1. 149, w którym dostać można rybnych wędlin, marynat, galaret, majonesów i ryb świeżych, poleca się Szanow. Publiczności. Przy nadchodzących świątach uprasza o wczesne zamówienia na sznurki, sandacze i łososi. (2665-4-4)

ASTHMA

Cygaretki indyjskie

(CANABIS INDICA)

pp. Grimault & Comp.,

Aptekarzy w Paryżu,

8, ulica Vivienne.

Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astmowi, w jakiejby nie były formie i postaci, miały za podstawę belladonnę, stramonium, nikotynę albo opium. (2619-2-18)

Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech a powtórzone we Francji, przekonują, że konopie indyjskie z Bengalu (Cannabis indica) posiadają własności skuteczne do zadziwienia przeciw tej śmiertelnej, jak również przeciw kaszlowi, nerwowi, suchotom gardlanym, zakatarzeniu, ochryplości i utracie głosu, neuralgii twarzy i bezsenności.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Mikolajcha, Heisera i Buckera; w Krakowie pp. J. Tranczyńskiego i W. Redyka; w Brodach Kullaka i Frantzosa; w Rzeszowie u p. Schaittera.



Hurtowny handel win

JULIUSZA GROSEGO

w Krakowie,

w Rynku, pałac Spiski,

sprzedaje także częściowo i poleca po cenach niskich:

Wina węgierskie,

Wina zagraniczne,

Rumy i Araki,

Cognac prawdziwy francuski, Likieri

amsterdamskie i Starę litewską,

Oliwę francuską oryginalną,

Czokoladę szwajcarską ze słynnej fa-

bryki p. Ph. Suchard w Neuchâtel,

Kawy najprzedniejsze: Ceylon, Mokka, Jawa

złota, perłowa itd.,

Cukier w głowach i na funty,

oraz

Główny skład Herbat Chińskich, jakoteż i ka-

rawanowych moskiewskich.

Herbata z powodu znacznego obdytu jest u mnie zawsze w świeżych gatunkach, a wyłączny skład herbaty, chroni ją od przyjęcia innych zapachów, przezco się herbata w swęj naturalnej dobroci zachowuje.

W. Eliaszewicz

Fabryka machin i odlewnia żelaza i metalów

w Tarnowie,

poleca na obecną porę młocarnie, sieczkarnie, szatkownice do buraków, szarpacze, arfy, wialnie itp.; oraz uwiadamia interesowanych, że od dnia 1 b. m. buduje i zakłada konduktory (Blitzableiter) na kościołach, magazynach, domach prywatnych i t. p. (2573-3-)

Cenniki i kosztorysy przesyła się bezpłatnie.

Józef Witoszyński

z Warszawy

Fabrykant narzędzi chirurgicznych i nożowniczych

w Krakowie, ul. Floryjańska 1. 322,

poleca swą fabrykę narzędzi chirurgicznych

oraz maszyn, ortopedycznych bandaży wszelkiego rodzaju, jakoteż: pasy pachwinowe, pasy

brzuszne, pepkowe, oraz wyroby gumowe i metalowe, klizopompy francuskie, irygatory, pul-

werizatory, aparata inhalacyjne (stryżkiwki podskórne), poduszki kauczukowe, respiratory,

pończochy gumowe, pugilaresy z narzędziami

lekarskimi, klezszce położnicze itp.

Także zaopatrzony w wielki skład wszelkich

wyrobów stalowych własnej fabryki i angielskich, jak: noże stołowe i do wetów, seczy-

ryki, brzytwy, nożyczki, nożyce krawi ckie, puszczadła (trookar) dla bydła, nożyce do

strzyżenia owiec i ogrodowe.

Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówie-

nia, reparacje i ostrzenia powyższych przed-

miotów, uskutecznią w jaknajkrótszym czasie

po cenach umiarkowanych. (2679-1-)

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny.

Kupon Styczynowy z roku 1875 od akcyj c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego, ściągnięty będzie począwszy od

2 Stycznia 1875 r. za wypłatą zł. 10 w. a.

we **Lwowie** przy kasie głównej zakładu, w **Krakowie, Czerniowcach** i **Tarnopolu** we Filiach; w **Wiedniu** w Bank und Wechselgeschäft der **Nieder-Oesterr. Escompte-Gesellschaft.**

Lwów 16 Grudnia 1874 r.

(2693-1-3)

Dyrekeya.

The Howe Machine Comp. New-York.

Jedy główny skład

oryginalnych amerykańskich

MASZYN DO SZYCIA

HOWEGO

znajduje się przy **Placu WW. Świętych**

obok Magistratu.

Wszystkie inne maszyny do szycia pod nazwą Howego w innych skła-

dach sprzedawane nie są oryginalnymi, gdyż tylko **Jeden skład ko-**

misowy w Krakowie utrzymujemy.

Nowy Jork w Lipcu 1874.

(2578-4-)

The Howe Machine Comp.

Każda maszyna opatrzona jest certyfikatem oryginalności.

Nakładem drukarni L. Paszkowskiego w Krakowie wyszedł

Kalendarz ścienny na r. 1875

drukiem trzechkolorowym

zawierający w sobie: Kalendarz Rzymsko-katolicki — Kalendarz żydowski — Odmiany światła księżycowego — Tabele stemplowe — Opłaty listów do różnych krajów — Ruch pociągów kolei żelaznej w związku z Krakowem.

Cena 25 centów.

Tenżesam Kalendarz, podklejony na tekturkę, mieści drugostronnie: plan sali Teatru krakowskiego z wyszczególnieniem wszystkich miejsc numerowanych, ceny miejsc i t. p. — Tablicę wschodu i zachodu słońca oraz długość dnia. Wyjątek z ustawy dla publicznych pojazdów. — Cennik jazdy doróżek dwukonnych. — Cennik jazdy doróżek jednokonnych.

Cena 50 centów.

Dostać można w Składzie głównym **A. Nowoleckiego** i w **Biórze Drukarni przy ulicy Różannej pod L. 413,** jakoteż we wszystkich księgarniach.

S. A. KRZYŻANOWSKI

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia Nut

w Krakowie, Bynek Nr. 30

przyjmując przedpłatę na następujące pisma:
Blaszcz, pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet, kwartalnie zlr. 2-75, z przesyłką zlr. 3-50. **„Ohata”** pismo dla ludu północnie zlr. 1. **„Gazeta Rolnicza”** kwartalnie zlr. 2-20, z przesyłką zlr. 2-50. **„Kiosy”** pismo ilustrowane kwartalnie zlr. 3-30, z przesyłką zlr. 3-82, z **Biblioteką najmniejszych utworów** w tomach co miesiąc zlr. 5-30. **„Kronika rodzinna”** kwartalnie zlr. 1-68, z przesyłką zlr. 2. **„Przegląd lwowski”** kwartalnie zlr. 2-60. **„Przegląd katolicki”** kwartalnie zlr. 2-30, z przesyłką zlr. 2-56. **„Przegląd krakowski”** kwartalnie zlr. 3. **Przyroda i przemysł** kwartalnie zlr. 3, z przesyłką zlr. 3-30. **„Ruch literacki”** kwartalnie zlr. 3. **„Tydzień”** pismo naukowe literackie kwartalnie zlr. 3-50. **„Tygodnik ilustrowany”** kwartalnie zlr. 3-30, z przesyłką zlr. 3-82, z dziełami Kaczkowskiego zlr. 6-60. **„Tygodnik mól i powieści”** kwartalnie zlr. 3-26, z przesyłką zlr. 3-52. **„Wędrowiec”** pismo ilustrowane kwartalnie zlr. 2-30, z przesyłką zlr. 2-50. **„Przyjaciel dzieci”** kwartalnie zlr. 1-80, z przesyłką zlr. 2 c. 6. **Biblia** w przekładzie polskim z ilustracjami Doręgo, w zeszytach co 14 dni, prenumerujący składają przedpłatę za pierwszy i ostatni zeszyt z góry zlr. 1-68, a za następne zeszyty 84 c. Dotąd wyszło zeszytów 33. **„Tygodnik romansów i powieści”** kwartalnie zlr. 1-44, z przesyłką zlr. 1-66. **„Bazar”** kwartalnie zlr. 1-50, z przesyłką zlr. 1-82. **„Módenwelt”** kwartalnie 75 c., z przesyłką zlr. 1, z obrazkami kolorowanymi zlr. 2-10 z przesyłką zlr. 2-50. **„Salson”** kwartalnie 75 c., z przesyłką zlr. 1, z obrazkami kolorowanymi zlr. 1-80, z przesyłką zlr. 2. **Prokop X. Kapucyn, Żywot Św. Józefa**, wydanie czwarte zlr. 6, na wellinie zlr. 8. Ryciny same zlr. 4. **Encyklopedia kościelna** wychodząca w Warszawie. Dotąd wyszło 4 tomy po zlr. 4-50 w drodze przedpłaty tom zlr. 3-50. — Orzaz na wszystko tu niemieszczone a wychodzące w kraju i zagranicą, tak pisma jak i dzieła poszytami wydawane i takowe najregularnie dostarcza. (2519-3-4)

Na gwiazdkę! Powyższa księgarnia poleca wielki wybór książek ozdoby oprawy.

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI

w Krakowie

udziela **pożyczki hipoteczne** na do-
bra ziemskie i realności miejskie w 6% Listach
zastawnych i 7% Listach dłużnych. (2121-10-)

WYDZIAŁ ZALICZKOWY

Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu

wzywa obecnych posiadaczy **Kwitów Zastawniczych** bezimiennych do **Liczb 4.655, 3.888, 3.894, 4.406, 4.445, 4.499, 44.29,**

aby objęte niemi zastawy **najdalej w przeciągu dni 14** od daty dzisiejszej wykupili, w przeciwnym bowiem wypadku zostaną takowe po upływie wspomnianego terminu **bezwzględnie sprzedane** na pokrycie przypadającej należności.

Kraków, dnia 5 Grudnia 1874 r. (2583-3-3)

XIII Rocznik „MERCUR”, XIII Rocznik

autentyczny wykaz wylosowań.

Wychodzi zaraz po każdym ciągnięciu krajowych i zagranicznych losów i papierów wartościowych i stanowi w powołu autentyczności i dokładności swych wykazów ciągnięć, spisów umorzonych i niepodniętych jeszcze wygranych niezbędne czasopismo dla każdego posiadacza losów i mających być wylosowanymi papierów wartościowych. Począwszy od 1 stycznia 1875 otrzymywać będą Szanowni abonentci w regularnie wychodzącym dodatku:

„Finanzieller Wegweiser“.

Zeitschrift für Bank, Finanz- und Eisenbahnwesen, dziennik fachowy finansowy odznaczający się obfitością i bezstronnością, którego tendencja zawsze ku temu zwróconą będzie, aby być pomocnym wielkim i małym kapitalistom w wyborze, w ulokowaniu wartości i wejściu rzetelnych spekulacji przez szybkie i dokładne i rzeczowe doniesienie finansowych faktów.

Z obfitej treści „Finanzieller Wegweiser” podniosły szczególnie następujące rubryki: **Wiedomości giełdowe**, sprawozdania bankowe i giełdowe, walne zgromadzenia, bilanse i stan interesu wszelkich przedsiębiorstw akcyjnych, wpłaty i wypłaty, oświadczenia, doniesienia o wekslach handlowych, obwieszczenia, dziennik stanu ruchu, wiadomości kolejowe, wykazy tygodniowe i miesięczne, doniesienia z obcych miejsc, tabella ruchu kursów, kursa zagranicznych losów itd.

Z powodu takiego przekształcenia dziennika otrzymują nasi abonentci nie tylko, jak dotychczas autentyczne wykazy wygranych itd., lecz także przez tego dodatku, od 14 do 14 dni periodycznie wychodzący finansowy dziennik fachowy.

„MERCUR” wraz z dodatkiem „Finanzieller Wegweiser” wychodzi bowiem regularnie dwa razy na miesiąc 2 i 10. Prócz tego wydawanym będzie jak dotychczas po każdym ciągnięciu 1 Nr. Mercura.

Z pierwszym Nrem nowego rocznika otrzymają Szanowni abonentci oprócz tego **zadarmo Kalendarz wszelkich wylosowań i kuponów** na rok 1875 i wykaz wylosowanych serj wszelkich losów krajowych i zagranicznych.

Mimo tutaj oliarowanych szczególnych korzyści nie podwyższaliśmy nieznacznie cenę prenumeracyjną „Mercur” i „Finanzieller Wegweiser” gdyż w ciągłym wzroście dziennika i w uznaniu naszych czytelników znajdujemy najlepszą nagrodę naszych działań.

Człoroczna cena prenumeracyjna dla austr. węgierskich prowincji (z przesyłką pocztową) wynosi zlr. 2-30.
Zarządzając niniejszym do prenumeraty na w. d. 1 Stycznia 1875 rozpoczynający się XIII Rocznik „Mercur”, mamy zarazem nadzieję, iż dziennik nasz w nowym kształcie znajdzie tę samą przychylną, jaka mu się pod czas dwunastoletniego istnienia w tak wielkim stopniu w udziale dostala.

Administracja dziennika „Mercur” i „Finanzieller Wegweiser” WIEN, Wollzeile Nr. 13. (2593-2-3)

Nakładem E. L. Kasprowicza w Lipsku

wysyłki i są do nabycia we wszystkich księgarniach zagranicznych i krajowych (w Krakowie u p. Adolfa Dygasińskiego) następujące artykuły **na gwiazdkę:**

- 1) **CZYSZTE WESTCHENIENIA DO BOGA.** Książeczka do nabożeństwa, zebrana z najlepszych dzieł katolickich i złożona przez E. L. Kasprowicza. 32o. Cena 1 tal. 10 sgr. (4 Rm.) Wydanie dla kobiet i mężczyzn, trzecie i czwarte.
 - 2) **O NAŚLADOWANIU JEZUSA CHRYSUSA** przez **Tomassa à Kempis.** Tłomaczenie **T. Matusewicza.** 32o. Cena 27 1/2 sgr. (Rm. 2-75).
 - 3) **WIANEK NABOŻEŃSTWA** dla dzieci polskich. Zebrał i ułożył **E. L. Kasprowicz.** 32o. Cena 20 sgr. (2 Rm.) Wydanie drugie.
 - 4) **FRANCISZEK SALEZY.** Droga do życia pobożnego. (Tłomaczenie **Ka. Kan. Denhoffa,** opata Mogińskiego. 32o. Cena 1 tal. 10 sgr. (4 Rm.) Wydanie drugie.
 - 5) **LIGUORI.** Nawiedzenia Najświętszego Sakramentu i zbiór modlitw. 32o. Cena 20 sgr. (2 Rm.) Wydanie drugie.
- Niema piękniejszego podarku na gwiazdkę nad te książeczki, których znana treść moralna, a ozdobne wydanie z kolorowym tytułem i ryciną na stali, zyskały powszechne uznanie w całej Polsce. Wydawca posiada na składzie zapas egzemplarzy w najroznorodniejszych oprawkach i poleca onych nabycie przy nadchodzących świątach Bożego Narodzenia, jako podarek na kolędę prawdziwie godny być pamiątką tak świętego zwyczaju. (2445-3-3)

LOTERYJKA GEOGRAFICZNA

nowa gra towarzyska,

składająca się z 6 mapek i 120 nazwisk geograficznych z całej krainy niemieckiej, wysłać jest do nabycia w znaczniejszych księgarniach, jak również w księgarni **Krzyżanowskiego.** Cena 3 zlr. 40 c. Nastrożona ona okazja zapoznania się w krótkim czasie z całą geografią szkolną zapołącza zajmującą grę.

Taż Księgarnia poleca **Zamigłówki geograficzne** według metody **Fr. Frobla,** różnych części świata i krajów, jak np. **Europę, Azję, Austrię, Król. Polskiego** itp. Są one rozdzielone podobnie geograf. tak iż każdy pojedynczy kawałek przedstawia naturalny swój kształt, układający więc łatwo sobie wzajemnie i granice każdego kraju, państwa, prowincji, każdego morza, każdej zatoki itp. Cena każdej części świata zlr. 1-45. **Kurjer Warszawski** w **Nr. 275 z r. 1873** mówi: **W wyborze zabawek dla dzieci użyteczność powinnimy szukać bliżej, niż pierzastych miotek, które pod tym względem odznaczają się Zamigłkami geograficznymi Fr. Frobla** itd. (2520-3-3)

Tran rybi biały

prawdziwy

z Bergen

z przyjemnym smakiem, dostać można w Aptece „pod Gwiazdą” w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej.

(2335-8-) **Konstantyn Wiśniewski.**

D. Med. Karol Goebel